
1
l e d e n

2025

str. 2 | Ohlédnutí za roky 2023 a 2024

str. 8 | Vánoční přání Matyáše

str. 9 | Sociální služby v NMnM

str. 21 | Výsledky fotografi cké soutěže



KALENDÁŘ AKCÍ
26. ledna / 15 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
Dětský maškarní rej
Můžete se těšit na hry, tanec i cvičení.
Pořádá TJ Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z. s.

28. ledna / 18 h. – koncertní sál ZUŠ
Zimní koncert Základní umělecké školy NMnM
Koncert žáků hudebního oboru ZUŠ Bedřicha Smetany
určený široké veřejnosti.
Pořádá ZUŠ Bedřicha Smetany / www.zusnovemesto.cz

28. ledna / 18 h. – Městská knihovna
Mýty a legendy starého světa – Krvavý vznik
civilizovaného světa
Srdečně vás zveme na nový přednáškový cyklus doktora 
Pavla Čecha „Mýty a legendy starého světa“. O čem
vyprávějí a jaké je jejich poselství? To se dozvíte na první 
přednášce s názvem „Krvavý vznik civilizovaného světa“.
Vstupné dobrovolné.
Pořádá Městská knihovna / www.knihovnanm.cz

29. ledna / 18 h. – Městská knihovna
Biorezonance
Bc. Jana Jalůvková a Mgr. Jan Böhme vás seznámí s alter-
nativní cestou ke zdraví pomocí biorezonance (kombinace 
tradiční čínské medicíny, kvantové fyziky a německé
technologie) a s bylinnými produkty švýcarských û rem Just
a Nahrin. Vstupné dobrovolné.
Pořádá Městská knihovna / www.knihovnanm.cz

Výstavy
28. 11. 2024 – 1. 2. 2025 – Městská galerie Zázvorka
Jarmila Haldová – dřevořezby českých panovníků
Otevřeno úterý až sobota 10–12 a 12.30–16 h.
Pořádá Městské muzeum / www.muzeum-nmnm.cz

28. 11. 2024 – 1. 2. 2025 – Městské muzeum
Vánoce v měšťanské rodině
Otevřeno úterý až sobota 10–12 a 12.30–16 h.
Pořádá Městské muzeum / www.muzeum-nmnm.cz

23. 1. – 8. 3. – Městská galerie Zázvorka
Výstava k výročí Klubu fotografů při spolku Poznávání
Otevřeno úterý až sobota 10–12 a 12.30–16 h.
Pořádá Městské muzeum / www.muzeum-nmnm.cz

30. 1. – 31. 3. – Městská knihovna, průjezd
Osudy Romů za druhé světové války
Výstava portrétních snímků fotografky Jany Stachové
přibližuje silné osudy romských přeživších, kteří se stali 
oběťmi rasového pronásledování během 2. světové války. 
Portréty představují osobní příběhy romských občanů
žijících na území České republiky.
Vernisáž proběhne 30. ledna od 18 h. Součástí večera bude 
přednáška Mgr. Michala Schustera na téma „Dějiny Romů
a jejich pronásledování během 2. světové války“.
Výstavu v průjezdu knihovny můžete navštívit v otvírací 
době. Vstup volný.
Pořádá Městská knihovna ve spolupráci s Živou pamětí,
o. p. s., a fotografkou Janou Stachovou.

11. ledna / 19.30 h. – Orelna Šonov
Myslivecký ples – hudba REFLEX
Pořadá Myslivecké sdružení ROZKOŠ

18. ledna / 20 h. – sokolovna, NMnM
Druhý ples ZUŠ
Vstupné: 250 Kč. Předprodej na www.mestskyklub.cz.
Pořádá ZUŠ B. Smetany / www.zusnovemesto.cz

20. ledna / 9 h. – Městská knihovna
Jak na chytrý telefon a tablet od začátku
Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně 
ovládat tablet a chytrý telefon. Tento kurz je určen novým za-
čátečníkům, kteří se chtějí se svým mobilem nebo tabletem 
seznámit. Nutné přihlášení do 17. ledna na tel. č. 733 129 844. 
Nabízíme zápůjčku telefonu či tabletu. Vstup zdarma.
Pořádá Městská knihovna ve spolupráci s Moudrou sovičkou 
v rámci programu SDRUK Digitální odysea /
www.knihovnanm.cz

21. ledna / 17.30 h. – Městská knihovna
Trek Portugalskem – beseda s promítáním
Iveta a Petr Láskovi se s vámi podělí o své zážitky z cesty 
po nejzápadnější části Evropy krásnou divokou přírodou na 
pobřeží Atlantského oceánu. Rota Vicentina – Fisherman trail 
patří mezi nejkrásnější pobřežní traily. Vstupné dobrovolné.
Pořádá Klub českých turistů a Městská knihovna /
www.knihovnanm.cz

22. ledna / 9 h. – Městská knihovna
Jak na chytrý telefon a tablet – vyhledávání informací 
Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak vyhledávat
informace na internetu vaším mobilním přístrojem. Tento 
kurz je určen těm, kteří již zvládají základní obsluhu
svého přístroje. Nutné přihlášení do 21. ledna na tel. čísle
733 129 844 nebo v půjčovně pro dospělé. Nabízíme zápůjčku 
telefonu či tabletu. Vstup zdarma.
Pořádá Městská knihovna ve spolupráci s Moudrou sovičkou 
v rámci programu SDRUK Digitální odysea /
www.knihovnanm.cz

23. ledna / 17 h. – Městská knihovna 
Poselství lásky a učení Vincence Lesného a Otokara Březiny
Promítání celovečerního dokumentárního û lmu Olivera
Maliny Morgensterna o dvou významných osobnostech, 
básníku Otokaru Březinovi a prof. Vincenci Lesném. O û lmu 
promluví a básně Otokara Březiny s vlastním hudebním 
ztvárněním za doprovodu kytary přednese terapeut, básník
a muzikoterapeut Petr Kopejska, předseda Společnosti
Otokara Březiny v Jaroměřicích nad Rokytnou. Vstupné
dobrovolné. 
Pořádá Městská knihovna / www.knihovnanm.cz

23. ledna / 19 h. – Kino 70
Milión – divadelní hra s Vladimírem Polívkou
a Hynkem Čermákem.
Pořádá Městský klub / www.mestskyklub.cz

25. ledna / 20 h. – sokolovna NMnM
151. Podskalácký bál – pořádá spolek Podskaláků
Vstupenky k zakoupení na www.mestskyklub.cz.



leden 2025 1

Vážení spoluobčané,

právě jsme vstoupili již do 25. roku tohoto tisíciletí, a proto u této 
příležitosti, místo obvyklého příspěvku o dění v našem městě, vy-
slovím jen krátké přání.

Dovolte mi, abych vám jménem města i jménem svým popřál do 
nového roku 2025 pevné zdraví, štěstí a spokojenost. Ať vás pro-
vází úspěchy v pracovním i osobním životě, ať máte kolem sebe 
své blízké a radostné chvíle převažují nad starostmi. Rok 2024 
byl pro naše město rokem výzev, ale i společných úspěchů. Věřím, 
že rok 2025 přinese další příležitosti, jak naše město učinit ještě 
krásnějším a příjemnějším místem k životu. Děkuji vám za spo-
lupráci, podporu a vzájemnou ohleduplnost. Společně dokážeme 
překonat všechny výzvy, které nás mohou čekat, a vytvořit pro-
středí, na které můžeme být náležitě hrdí.

Šťastný nový rok vám všem! Ing. Milan Slavík, starosta

n o v o r o č n í  p o z d r a v y  č l e n ů  r a d y  m ě s t a  a  t a j e m n í k a  m ě s t s k é h o  ú ř a d u  n m n m

Vážení spoluobčané,

na závěr každého roku je čas se zastavit a vychutnávat si ticho 
a klid. Je čas na nejbližší, na rodinu, na děti a vnoučata. Je čas na 
důležité lidi, kteří nás doprovázejí. Je čas na slova a gesta vděč-
nosti. Je čas ohlédnout se zpátky a být hrdí na to, čeho jsme do-
sáhli. Je čas nabrat síly pro úkoly, které jsou před námi. Je čas 
vánoční a novoroční. Je čas přát si vše nejlepší. Přeji vám do no-
vého roku vše, co potřebujeme nejvíce. Zdraví, lásku, svobodu. 
A trochu toho štěstí. Ať se vám splní všechna vaše přání. Naše-
mu krásnému městu přeji, aby se rozvíjelo a vzkvétalo. Aby se 
nám v NMnM hezky žilo. Krásný rok 2025!

 Ing. Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané, rok 2024 nám uplynul snad ještě rychleji než 
roky předchozí a nastal čas přivítání roku nového, roku 2025. Ač 
to zní jako otřepané klišé, v životě to není samozřejmostí, a tak 
bych rád všem popřál do nového roku pevné zdraví, hodně štěstí 
a spokojenosti v osobním i pracovním životě.
 Miroslav Jarolímek

Na začátku nového roku 2025 bych rád všem občanům našeho 
města a zaměstnancům MěÚ popřál hodně zdraví a spokojenosti 
v přicházejícím roce. Předpokládám, že většina z nás po shonu 
před Štědrým dnem využila následné svátky a volné dny k výraz-
nému zpomalení životního tempa a načerpala nové síly do no-
vého roku. Věnovala se rodině, blízkým a přátelům. To považuji 
hned za zdravím za další důležitou věc vedoucí ke spokojenosti 
každého z nás. Ke spokojenosti lidí samozřejmě patří i to, jak se 
jim v jejich městě žije. V uplynulém roce se podařilo realizovat 
akce, které ke spokojenosti lidí určitě přispějí. A věřím, že stej-
ným směrem se bude ubírat i rok 2025.
 Ing. Pavel Kašpar

Vážení spoluobčané, dovolte, abych vám popřál do nového roku 
především hodně zdraví a spokojenosti. Věřím, že vybudováním 
chybějící občanské vybavenosti přispějeme ke zlepšení kvality va-
šeho života v našem krásném městě.

Přeji vám všem, ať je pro vás rok 2025 rokem šťastným.

 Ing. Vladimír Brož

Vážení spoluobčané, právě vstupujeme do 25. roku nového století. 
V životě lidském je čtvrtstoletí doba, kdy se z dítěte stává dospělý 
člověk. V životě města s více jak pětisetletou historií by se dalo 
říci, že jde o období marginální. Ale není tomu tak. Co se týká roz-
voje města, dá se toho za toto období mnohého dosáhnout, ale 
také mnohé pokazit. Jak se v uplynulých letech dařilo, či nedařilo 
město rozvíjet, nechám na posouzení každého zvlášť. Když jsem 
vstupoval do komunální politiky, stanovil jsem si za cíl podpo-
rovat veškeré projekty, které cítím, že povedou k rozvoji města 
a spokojenosti jeho občanů. Když se ohlédnu zpět, jsem spoko-
jen s tím, jak se podařilo celou řadu „starých“ projektů restarto-
vat a nových nastartovat. I když to jde někdy ztěžka, jsem opti-
mista a věřím, že se mnohé z nich podaří dovést až do realizač-
ní fáze, případně v novém roce významně posunout. Přeji vám 
úspěšný rok 2025, hlavně zdraví a životní pohodu – a našemu 
krásnému městu jeho soustavný rozvoj a jen spokojené občany.

 Mgr. Luděk Bastl

Vážení a milí občané našeho krásného města, věřím a doufám, že 
přes vánoční svátky každý z vás načerpal dostatek energie a sil, 
které vám pomohou uskutečnit všechna vaše přání. Každý z nás mů-
že mít přání, tužeb a snů na tisíce, ale jen štěstí, zdraví, láska a přá-
telství dávají našim dnům smysl. Přeji vám láskyplný rok 2025, pro-
žitý ve zdraví a s těmi, které máte rádi. Domov a rodina jsou dů-

ležité pro každého z nás, stejně tak práce, která nás uspokojuje. 
Radujme se z drobných potěšení, buďme k sobě vlídnější a pomá-
hejme si navzájem. Přeji vám v novém roce více radostí než starostí 
a pevné zdraví, osobní i pracovní úspěchy. Děkuji vám za důvěru 
a podporu, kterou potřebujeme při práci na rozvoji našeho města.

 Jana Berkovcová

„Jdou, jdou zas k nám dny zázraků a přání,“ zpívá se v jedné pře-
krásné tradiční vánoční písni, jejíž český text napsal s velkým ci-
tem Ivo Fischer.

Jako mnoho dalších původních koled oslavuje i tato příchod oče-
kávaných Vánoc, jednoho z nejvýznamnějších křesťanských svátků.

„A čím jsou blíž, tím víc je krásy k mání,“ začíná další téma této 
písně. A text pod líbeznou melodií popisuje krásu duchovní a svá-
tost nezapomenutelných okamžiků.

„A čím jsou blíž, tím víc je lásky k mání,“ začíná druhé téma v repe-
tici. Zpěvem o lidské sounáležitosti a lásce k bližnímu se zdobí vá-
noční zpěvy od pradávna, a to v nejrůznějších světových jazycích.

Přeji vám, aby i váš adventní čas byl právě takový. Abyste dokáza-
li nacházet tu opravdovou hodnotu a krásu svátečních okamžiků.

Přeji nám, abychom pospolu dali naději tomu, aby dny zázraků 
a přání vešly do našich srdcí a domovů.

Krásné Vánoce vám všem. Ing. Jiří Svátek, Ph.D.



2 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY Z RADNICE
Ohlédnutí za roky 2023 a 2024
Poslední roky přinesly mnoho významných projektů a investic, které po-
sunuly Nové Město nad Metují kupředu. Na první pohled mohou některé 
projekty vypadat méně důležité, v celkovém výsledku ale i tyto malé pro-
jekty tvoří velké změny pro život obyvatel v NMnM. Za každým takovým 
projektem, rekonstrukcí nebo novinkou stojí mnoho pracovníků Městské-
ho úřadu, bez kterých by změny nebyly možné. Patří jim za to velký dík!

Rok 2023 byl rokem projektových příprav, kdy jsme se zaměřili především 
na plánování nových záměrů pro rozvoj města. Přinášíme vám souhrn in-
vestičních akcí, projektů a novinek dvou minulých let.

2023 / Oprava ulice Družební – II. etapa
Ke konci roku 2023 došlo k opravě ulice Družební a Na Výsluní. Došlo 
k úpravě nejen vozovky, ale také přilehlých chodníků. Náklady na opravu 
komunikace v ul. Družební – II. etapa: 6 856 884 Kč.

2023 / Chodník v ulici Nádražní / Ulice Nádražní dostala nové chodníky 
v bezbariérovém provedení, včetně hmatových úprav a snížených obrub. 
Sjezdy jsou provedeny v červené barvě. Na křižovatce s ulicemi Smetano-
va a Rašínova bylo nainstalováno ocelové zábradlí. V rámci stavby vznik-
la dvě nová místa pro přecházení, byly nasvětleny přechody pro chodce 
a nevhodně umístěné přechody přeloženy. V rámci projektu bylo pokáce-
no 62 stávajících stromů a vysazeno 68 okrasných sakur. Stavební výda-
je: 13 627 844,40 Kč (v tom i povýsadbová péče 302 500 Kč), spoluû nan-
cováno Státním fondem dopravní infrastruktury ve výši 6 254 175,30 Kč.

2023 / Kamenný most ve Vrchovinách / Došlo k obnovení funkčnosti ka-
menného mostu, který byl v havarijním stavu a dočasně uzavřen pro ve-
řejnost. Projekt byl realizován za û nanční podpory Královéhradeckého 
kraje. Po rekonstrukci se most zpřístupnil pěším a cyklistům. Stavební 
výdaje: 7 557 581,35 Kč, spoluû nancováno Královéhradeckým krajem ve 
výši 1 020 000 Kč

2023 / Zimní stadion / V roce 2023 proběhla kompletní rekonstrukce 
ledové plochy, strojovny a technického zázemí zimního stadionu. Díky 
rekonstrukci je možné udržovat kvalitní ledovou plochu i v létě, zimní sta-
dion je proto využitý opravdu na maximum po celý rok. Investiční dotace 
na rekonstrukci pro TJ Spartak byla poskytnuta ve výši 12 mil. Kč.

2024 / Světelná signalizace na křižovatce „U Papežů“
Ve druhé polovině ledna si občané našeho města mohli všimnout, že bylo 
započato s instalací světelné signalizace na křižovatce „U Papežů“. Zku-
šební provoz byl zahájen 24. ledna 2024. Protože se jedná o komunikace 
ve vlastnictví Královéhradeckého kraje, vše podléhalo komplikovaným 
schvalovacím procesům, včetně dopravního inspektorátu.
 Semafory jsou tzv. „smart“, tedy chytré. Křižovatku pomáhají řídit kame-
ry umístěné na stožárech a přizpůsobují chod aktuálnímu stavu projíždě-
jících vozidel. Dokáží rozpoznat i cyklisty.
 Kvalitní řešení křižovatky „U Papežů“ je jen malou částí řešení problé-
mu dopravy přes Nové Město nad Metují, ale významnou. Prozatímní vý-
daje činily 2,3 mil. Kč.

Digitalizace MěÚ
2024 / Elektronická úřední deska / Začátkem dubna byla uvedena do 
provozu elektronická úřední deska na autobusovém nádraží na Rychtě. 
Ta poskytuje možnost nahlédnout na všechny důležité dokumenty, je pří-
stupná 24 hodin, 7 dní v týdnu, je čitelná v každém počasí a přístupná 
i seniorům a lidem se zrakovým i tělesným znevýhodněním. Město inves-
tovalo bezmála 285 tis. Kč.

2024 / Mobilní virtuální centrála / Během dubna byly také zrušeny pev-
né linky MěÚ. K dispozici občanům zůstalo „pevné“ telefonní číslo poda-
telny a sekretariátu. Z těchto telefonních čísel jsou příchozí hovory pře-
směrovány přes tzv. „virtuální ústřednu“ na mobilní telefon konkrétního 
úředníka. Tento systém přinesl kromě modernizace a û nančních úspor 
také zajištění maximální dostupnosti úředníků. Díky modernizaci město 
měsíčně ušetří několik tisíc Kč.

2024 / Vyvolávací systém / V listopadu byl spuštěn nový vyvolávací sys-
tém na Městském úřadě. Ten usnadňuje vyřizování občanských průkazů, 
cestovních dokladů a dopravních agend. Začátkem prosince se k vyvo-
lávacímu systému připojila služba on-line rezervační systém, kde si obča-
né mohou rezervovat konkrétní termín návštěvy. On-line rezervace umož-
ňuje rezervovat termín i na páteční den, kdy je běžně úřad uzavřen. Do 
modernizace vyvolávací systému město investovalo přes 375 tis. Kč.

Další realizace
2024 / Sokol Krčín / V sobotu 5. října proběhlo oû ciální otevření hřiště 
TJ Sokol Krčín – s novým zrekonstruovaným povrchem, opravenými šatna-
mi a zázemím pro sportovce, včetně nového bufetu s vnitřním prostorem 
a venkovní terasou pro návštěvníky a sportovní fanoušky. Areál je dále 
vybaven novým osvětlením a zastřešenou tribunou. Hřiště se využívá ne-
jen k národní házené, ale také zde sportují děti ze ZŠ Krčín. V roce 2023 
byla schválena dotace z rozpočtu města na realizaci investičního projek-
tu „Rekonstrukce zázemí a hřiště národní házené TJ Sokol Krčín“ ve výši 
2,62 mil. korun.

2024 / Rozšíření vozového parku / V květnu se rozrostl vozový park Tech-
nických služeb NMnM. Samochodná profesionální sekačka trávy se stala 
nezbytnou pomocnicí při údržbě travnatých ploch. Nový štěpkovač dřev-
ní hmoty zase usnadňuje práci při údržbě zeleně, stromů a keřových výsa-
deb, která probíhá každoročně. Pořizovací cena za oba stroje činila téměř 
940 000 Kč.
 Vozový park města rozšířily také elektromobil pro MSSS Oáza a auto-
mobil pro JSDH. Pořízení obou vozidel bylo dotačně podpořeno – nízko-
emisní vozidlo 100% dotací z pořizovací ceny 762 609,92 Kč a na dopravní 
automobil pro JSDH Nové Město nad Metují přispělo Ministerstvo vnitra 
ČR částkou 450 000 Kč a Královéhradecký kraj částkou 300 000 Kč. 

2024 / Veřejné osvětlení a uliční značení / Během roku 2024 proběhla 
rekonstrukce veřejného osvětlení. Jednalo se o výměnu stávajících výboj-
kových svítidel za úspornější svítidla LED a s tím související úpravy roz-
vaděčů veřejného osvětlení. Za dvě rozsáhlé etapy bylo celkem vymě-



leden 2025 3

ZPRÁVY Z RADNICE
Den otevřených dveří v Technických službách
Zimní technika v plné polní
Pracovníci Technických služeb Nového Města nad Metují přiblížili 
návštěvníkům, co všechno je potřeba k zajištění schůdnosti
a sjízdnosti města v zimním období.

Akce, na kterou dorazily děti z novoměstských mateřských i zá-
kladních škol, přilákala i zájemce z řad veřejnosti. Na Den otevře-
ných dveří byl připraven především vozový park a technika urče-
ná na úklid sněhu. Návštěvníci měli možnost zblízka si prohléd-
nout stroje a vybavení a lépe tak porozumět náročné práci, která 
v zimě stojí za bezpečným pohybem po městě. Velké díky patří 
pracovníkům Technických služeb za skvělou organizaci a předsta-
vení jejich každodenní práce!
 DF

Zvláštní kontejnery na papír
a vánoční stromky
V době vánočních svátků bude umístěn označený kontejner na 
papír, do kterého lze ukládat pouze čistý papír a lepenku, a to na 
těchto stanovištích:

1. Parkoviště nad Stopem
2. Klosova ulice – za klášterem
3. Malecí – 28. října
4. Krčín – U Luštince

Následně od 2. ledna bude možno na stejných stanovištích odložit 
odstrojené vánoční stromky. Oddělení životního prostředí

Provoz sběrného dvora v Družstevní ul.
v období vánočních svátků
Provoz sběrného dvora v Družstevní ulici v období vánočních
svátků:

Úterý  24. 12. 2024 – zavřeno
Čtvrtek 26. 12. 2024 – zavřeno
Sobota 28. 12. 2024 – otevřeno
Úterý 31. 12. 2024 – zavřeno

Agáta Šenková
Oddělení životního prostředí

něno téměř 600 svítidel. Obě etapy byly spoluû nancovány z Minister-
stva průmyslu a obchodu ČR.
 Také uliční značení prošlo výraznou změnou k lepšímu. Došlo k instala-
cím nových tabulí, nahrazení poškozených a doplnění chybějících tabulí. 
Ve městě došlo k výměně více jak 100 cedulí uličního značení, jeden kus 
vyjde město minimálně na částku 1 200 Kč.

2024 / Rekonstrukce ulice U Zázvorky
Zřejmě nejzásadnější rekonstrukce proběhla v městské památkové rezer-
vaci – 108 dní stavebních prací na vozovce, chodnících, na sanaci zdiva 
ZUŠ B. Smetany, na inženýrských sítích, vodovodních přípojkách, veřej-
ném osvětlení a na dalších dílčích pracích. V rámci rekonstrukce byla 
provedena také obnova obrazu Krajské brány, částečná obnova zdiva 
městského opevnění a také byl upraven prostor u sklípku vedle schodů 
k Rezeckému mostu.
 Celkové náklady na rekonstrukci této ulice se šplhají téměř ke 20 mil. Kč. 
Z toho investice města v rámci rekonstrukce chodníků byla v částce 7,3 mil. 
Kč, dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 3 794 799 Kč. 
Sanace zdiva ZUŠ byla podpořena Královéhradeckým krajem a Minister-
stvem kultury ČR v celkovém součtu 466 000 Kč.

2024 / Průběžná rekonstrukce městských bytů
V roce 2024 došlo k rekonstrukci patnácti bytových jednotek – od 1 kk až 
k 3+1. K rekonstrukci bytové jednotky se přistupuje po odstěhování /
uvolnění prostor. Po zrekonstruování se byt vrací do bytové komise. In-
vestice do bytových jednotek dosahuje zatím částky 10 mil. Kč.

2024 / Instalace fotovoltaických elektráren
Na budovu ZŠ Krčín a budovu MSSS Oáza byly nainstalovány fotovol-
taické elektrárny s cílem zlepšit energetickou náročnost budov, zvýšit 
podíl obnovitelných zdrojů energie na celkové spotřebě energie, snížit 
provozní náklady a snížit emise skleníkových plynů. Příspěvek z Moder-
nizačního fondu byl ve výši 2 462 667 Kč. OP



4 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY Z RADNICE

Zastupitel
Ing. Pavel Dostál, zvolen
za KDU-ČSL

Co Vás inspirovalo ke vstupu do 
regionální politiky? Bylo to něco 
konkrétního, nebo spíše dlouho-
dobý zájem o veřejné dění? — Po-
litiku na malém městě považuji za 
základní demokratický nástroj, jak se dobrat toho, v jak kvalitním 
a funkčním městě chce většina obyvatel žít. Je to veřejné dění, věci 
veřejné, to, co je nás všech, a je tedy velmi důležité, kdo to spra-
vuje. Do místní politiky jsem vstoupil ze zvědavosti po tajích to-
hoto zvláštního koníčku. Základ nebyl však ničím jiným než perso-
nální nouzí, která se za těch 10 let prohloubila natolik, že se sta-
la téměř fenoménem celé společnosti. Až s odstupem času, přes 
vzdělání, profesní a politickou praxi, jsem poznal, že mohu tzv. 
skloubit příjemné s užitečným a hájit zájmy konkrétního odvětví.

Jak hodnotíte své působení v zastupitelstvu? Daří se Vám naplňovat 
vize, se kterými jste do politiky vstoupil? — Kladně, i přes všechny 
kotrmelce. Zejména proto, že vidím výsledky, které mé působení 
přináší, a to mi dává smysl v tom nadále pokračovat. Za relativně 
krátkou dobu jsem měl možnost vyzkoušet si roli zastupitele, rad-
ního, předsedy komise, nebo i odbornou spolupráci s úředníky, což 
považuji za velmi cenné. Jsem přesvědčený, že mé působení bylo 
a bude přínosem pro město. Pro stále vyšší nároky na kvalitu živo-
ta společnosti a její výrazné ohrožení změnou klimatu tuším i na-
dále potřebu se angažovat. O to více v tomto městě, které má tolik 

„zeleného bohatství“ a bohužel stále ještě nenašlo tu vhodnou ces-
tu, jak ho vhodně spravovat a dlouhodobě rozvíjet.

Jaká problematika města je Vám osobně nejblíže? — Zajímá mě té-
měř vše, kde se přirozeně často vkrádá příznačné „kozel zahrad-
níkem“. Pro společenskou diskusi je ale nutné vyjádřit svůj názor, 
samozřejmě zodpovědný. Tím opravdu stěžejním, kde jsem k tomu 
i povinen, je oblast mého povolání, možná až poslání – tedy ze-
leň, obor zahradní a krajinářská architektura. Je to často stále ještě 
opomíjená disciplína a na malé město se dostává plíživě. O to důle-
žitější je úloha jejího obhajování a dohledu, abychom se o veřejný 
prostor starali a rozvíjeli ho dobře a po vzoru soudobých trendů. 
Děláme to na dlouhé desítky let dopředu, pro další generace, pro 
naše děti, a to si zaslouží promyšlená řešení. Ta se nedají dělat 
a měnit co čtyři roky podle volebních výsledků. Zde musí být pravi-
dla a shoda. Zvláště, když máme nad sebou strašáka jménem změ-
na klimatu a příkladně dopěstování zdravého stromu do dospělos-
ti je téměř nadlidský úkol. Paradoxně tak zde není hlavním nepříte-
lem (polo)prázdné prasátko.

Je něco, co Vám ve městě momentálně opravdu chybí? — Kriticky 
se dá jmenovat celá plejáda hmotných statků – obchvat, bydlení, 
cyklostezky, dopravní terminál, sportovní hala, ale to všichni víme 
a snad nalezneme řešení co nejdříve. Osobně mi chybí to nehmotné, 
hodnoty, jako je snaha o jednotu a vůle hledat společně koncepční, 
nadčasová řešení v jednotlivých oblastech – školství, sport, nebo 
ta zeleň. Věřím, že v mnohém se blýská na lepší časy. Ale pokud 
i dobré myšlenky nepodrobíme celospolečenské diskusi, nezapo-
jí se více hlasů, bohužel je pravděpodobné, že kýžený přínos mít 
nebudou. Za žalostnou považuji situaci, že ve městě této velikos-

Rozhovor: Jak to vidí . . .

Z jednání Rady města
Dne 18. listopadu 2024 proběhlo řádné za-
sedání Rady města Nové Město nad Metují 
ve volebním období 2022–2026, v kancelá-
ři starosty, od 13 hodin.

Zápis z RM 48 naleznete na webových 
stránkách města novemestonm.cz –
nebo po naskenování QR kódu.

CP Mandl se znovu představuje

Naším zřizovatelem je město Nové Město nad Metují, kde záro-
veň působíme. Zákonem o sociálních službách jsme registrovanou 
službou sociální rehabilitace. Obrátit se na nás mohou dospělí 
a dospívající ve věku 15–65 let z Nového Města nad Met. a spádo-
vých oblastí. Své služby poskytujeme zdarma, ambulantně i terén-
ně – a to lidem, kteří potřebují pomoc a podporu v situaci, kterou 
nedokáží zvládnout vlastními silami nebo je toho na ně prostě pří-
liš. Pracujeme s jednotlivci, nikoli s rodinou jako celým systémem. 
Pomáháme klientovi „růst“, soustředíme se na to, co umí, zná a do-
káže. Spolupracujeme s klientem – neděláme nic za něho a nejed-
náme za klienta. Jedním z dalších našich hlavních principů práce 
je respekt. Vnímáme, že klient je expertem na svůj život. Klienta 
proto nevychováváme, nekontrolujeme ani nezachraňujeme. Ne-
cháváme odpovědnost za jeho rozhodnutí a život na něm samém. 
Klienta podporujeme, posilujeme, doprovázíme. Nabízíme záro-
veň možnosti řešení, upozorňujeme na rizika, důsledky možných 
rozhodnutí. Při práci klademe důraz na vztah mezi pracovníkem 
a klientem, a to založeném na vzájemné důvěře. Spolupracujeme 
zpravidla dlouhodobě, klienta motivujeme ke změně. Známe své 
odborné dovednosti a možnosti, v případě potřeby předáváme 
klienta jiným odborníkům. Neděláme zázraky. Nespolupracujeme 
nárazově. Neposíláme informace o klientovi dál bez jeho vědomí 
a souhlasu. Smyslem naší práce je dosažení samostatnosti, nezá-
vislosti a soběstačnosti klienta.
 Naším nejvyšším cílem je, aby nás klient v budoucnu už nepo-
třeboval, aby dokázal zvládat a řešit situace svými silami. V soula-
du se zákonem o sociálních službách nabízíme tyto činnosti:

1. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
2. Pomoc při uplatnění práv, oprávněných zájmů a při obsta-
 rávání osobních záležitostí.
3. Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.
4. Nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu,
 pro dosažení soběstačnosti a dalších činností vedoucích
 k sociálnímu začlenění.

Centrum prevence Mandl je od doby svého vzniku (2016) spoluû -
nancováno z prostředků Evropského sociálního fondu, Operační 
program Zaměstnanost a Zaměstnanost plus. Evropské û nance 
jsme mohli čerpat díky Královéhradeckému kraji. Neobešli by-
chom se bez podpory města Nové Město nad Metují a Minister-
stva práce a sociálních věcí. Děkujeme.
 Tým Centra prevence Mandl

Upozornění na splatnost poplatku za svoz
komunálního odpadu za rok 2024
Upozorňujeme občany, že se blíží splatnost poplatku za svoz po-
pelnic a kontejnerů za rok 2024. Splatnost byla stanovena na 15. 
ledna 2025. Oddělení životního prostředí



leden 2025 5

ti se opakovaně nachází pouze nižší desítky, reálně možná pouze 
jednotky, lidí, kteří jsou ochotni a schopni své nabyté vzdělání 
a zkušenosti, ale zejména volný čas, věnovat řešení a rozvoji našich 
společných zájmů a problémů. Důležité je najít společnou řeč, nebo 
alespoň co nejlepší kompromis, v jakékoliv oblasti – a fungovat 
tak jako jeden tým. Za velkou výhodu, bohužel stále nedoceněnou 
či nevyužitou, považuji naši pestrou skladbu všech 21 zastupitelů. 
Jejich odbornost sahá téměř do všech sfér společnosti a ve vazbě 
na onu (ne)ochotu dělat věci veřejné je to doslova hřích. Cítím, že 
je potřeba myslet a konat více jako MY než jako JÁ, případně hle-
dat, jak to bude (může být) JEDNOU, než jak to bude ZÍTRA.

Máte ve městě nějaké oblíbené místo, kam chodíte relaxovat nebo 
načerpat energii? — Jsem zahradník, proto je to zahrada (park), 
jako venkovní obývací pokoj (hřiště), kde mohu zažít mnohé s ro-
dinou a přáteli. To dodá hodně energie. Ta se ještě znásobí, když 
zde něco zasadíte a ono to přes všechna úskalí roste. Poté cítíte 
tu ohromnou sílu přírody a máte pocit, že jste její součástí.

Jaké výzvy nebo příležitosti podle Vás přinese městu nadcháze-
jící rok? — Podržím se kopyta, jako onen švec. Velkou výzvou bude 
kompletní rekonstrukce parku Jiráskovy sady, kde nás čeká v na-
šich vodách něco nevídaného. Nebylo mnoho projektů, natož těch 

„zelených“, které by rozsahem šplhaly do desítek milionů a realizo-
valy se celý rok. Značná podpora státu nám toto umožní, tak věřím, 
že s tím dobře naložíme. Jedinečnou příležitost poté vidím v mož-
nosti žádat o dotaci na tvorbu Studie systému sídelní zeleně. Tedy 
nástroje pro správu a rozvoj veřejné zeleně města – jako celku – 
v opravdu dlouhodobém, systémovém a vysoce odborném pojetí. 
To může být také pro město převratné.

PF: Vážení spoluobčané, přeji vám jen to nejlepší v roce 2025, ať 
vám roste vše, na co sáhnete – a buďte prosím aktivní a zajímej-
te se. OP

» 14. listopadu ve 20.59 hodin jsme vyjeli na žádost Policie ČR do 
ul. Komenského, kde došlo ke rvačce tří osob. Na místě byl zjed-
nán pořádek a událost je dále v šetření Policie ČR.

» 14. listopadu ve 22.49 hodin jsme se na žádost Policie ČR do-
stavili na jejich oddělení, kam přišel muž oznámit, že má sebevra-
žedné myšlenky a požádal o pomoc. Konkrétně uvažoval o skoku 
pod vlak. Dotyčnému byla přivolána lékařská pomoc a následně 
byl za asistence strážníků převezen do specializovaného nemoc-
ničního zařízení.

» 15. listopadu ve 12.15 hodin jsme přijali oznámení o ležícím 
muži v ul. Na Bořetíně. Na místě jsme jej nalezli a ošetřili drobné 
zranění v obličeji, jelikož byl jeho stav způsoben pouze alkoho-
lem a nebyl agresivní, tak jsme jej předali rodině.

» 15. listopadu v 17.17 hodin byl MP oznámen mírně agresivní, po-
křikující mladík v ul. T. G. Masaryka. Na místě jsme jej zajistili – 
a jelikož nadýchal 3,95 promile alkoholu, byl převezen do nemoc-
nice s podezřením na otravu alkoholem.

» 18. listopadu ve 14.41 hodin jsme na žádost Policie ČR zasaho-
vali ve zdravotnickém zařízení na ul. T. G. Masaryka, kde se nachá-
zela agresivní pacientka. Ta byla na místě zklidněna a následně, 
za asistence Policie ČR, byla převezena do specializovaného zdra-
votnického zařízení.

» 19. listopadu ve 14.17 hodin nás požádala Policie ČR o zásah pro-
ti muži, který se pohyboval v centru města s velkým kusem železa, 
kterým občas točil nad hlavou apod. Muž byl nalezen a na otázku, 
proč točil tím železem v centru města, kde je plno lidí, odpově-
děl otázkou „A to je zakázané?“. Tyč následně dobrovolně policis-
tům odevzdal.

» 19. listopadu v 15.17 hodin jsme znovu vyjížděli na žádost Policie 
ČR, tentokrát do ulice Malecí, kde v jednom z domů mělo dochá-
zet k domácímu násilí. Událost se bohužel potvrdila, agresor byl 
z bytu vykázán a nyní je stíhán pro trestný čin.

» 20. listopadu v 18.31 hodin jsme přijali oznámení, že v lokalitě Kr-
čín bylo nalezeno několik pohozených slepených piškotů, v jejichž 
středu se nacházel prášek. Celou událost máme rozpracovanou 
a domníváme se, že se někdo pokouší tímto způsobem zdravot-
ně ublížit zejména psům. Prosíme veřejnost, pokud si všimne-
te, že se ve vašem okolí povalují takovéto podezřelé návnady, 
nebo si všimnete, že je někdo přímo rozhazuje, abyste ihned vola-
li tísňové linky 158 nebo 156.

» 25. listopadu již v 9.33 hodin nám byl oznámen ležící muž v ulici 
28. října. Na místě jsme zjistili, že není zraněný, ale jeho stav je 
způsoben opilostí. Nadýchal 3,25 promile alkoholu. Jeho stav po 
konzultaci s lékařem umožnil předání rodině.

ZPRÁVY Z RADNICE

Městská policie Nové Město nad Metují
Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 11. — 5. 12. 2024
V tomto období MP řešila celkem 142 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 53, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 11 případech 
a Policii ČR jsme předávali 1 trestný čin.
 Na přiložených fotograû ích tentokrát můžete vidět jednu z kla-
sických činností MP, spočívající v řešení zahraničního kamiónu, 
který vjel do zákazu vjezdu, a trochu netradiční činnost při po-
moci s opravou nepojízdného osobního vozidla. Jeho nešťastný 
řidič se na nás obrátil v pozdních večerních hodinách a požádal 
o poskytnutí nářadí na opravu. Jelikož oprava si vyžádala speciál-
ní nářadí, tak pro něj strážník zajel do svého bydliště, následně 
se podařilo vozidlo opravit a řidič s velkými díky mohl pokračovat 
do svého domova až v Pardubickém kraji.
 V minulém čísle zpravodaje jsem informoval o vodě vytékající 
z jednoho bytu v ul. Malecí. Obyvatel tohoto bytu mě upozornil, 
že hlavní příčina tekoucí vody nebyla v jeho bytě, jak jsem uvedl, 
a požádal mě, abych tuto informaci ve zpravodaji zveřejnil.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 13. listopadu v 16.50 hodin přímo na stanici MP oznámil pán, že 
byl na náměstí Republiky pokousán jemu neznámým psem. Vše již 
oznámil Policii ČR, ale vzpomněl si, že máme ve městě kamerový 
systém a požádal o prověření. Udělal dobře, za pomoci našich ka-
mer byli pes i jeho majitelka vypátráni.



6 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY Z RADNICE
» 26. listopadu již v 8.33 hodin – tentokrát ještě dříve než předešlý 
den – nám byl oznámen muž ležící v ul. Malecí. Opět nebyl zra-
něn, ale nadýchal 4,24 promile alkoholu, což z něho dělá letošní-
ho smutného rekordmana. Na místo byla přivolána zdravotnická 
záchranná služba (ZZS), která jej s podezřením na otravu alkoho-
lem převezla do nemocnice.

» 27. listopadu v 11.30 hodin vyjela MP na žádost Policie ČR do 
Václavic, kde po silnici pobíhali koně. Na místě se nám je podařilo 
zahnat do pole a následně předat majiteli.

» 27. listopadu ve 12.30 hodin byl MP nahlášen velký had, který 
ležel na chodníku v ul. Na Strážnici. Na místě jsme zjistili, že se 
jedná o užovku, tu jsme následně předali pracovníkům Záchranné 
stanice živočichů Jaroměř.

» 28. listopadu ve 14.22 hodin vyjely všechny složky integrova-
ného záchranného systému (IZS) do ul. T. G. Masaryka, kde před 
supermarketem došlo ke zdravotnímu kolapsu staršího muže. Ha-
siči se zdravotníky na místě zahájili resuscitaci. MP a Policie ČR 
zajistily místo pro přistání vrtulníku. Muž byl následně letecky 
transportován do nemocnice v Hradci Králové.

» 30. listopadu ve 14.20 hodin sociální služba nahlásila MP, že se 
nemůže dozvonit na jednoho staršího klienta v ul. Nádražní. MP 
získala od sociální služby telefonní číslo na dotyčného, a protože 
bylo slyšet telefon vyzvánět v bytě a stále nikdo nereagoval, byli 
požádáni hasiči o násilné otevření bytu. V bytě byl bohužel jeho 
obyvatel nalezen bez známek života. Ohledáním nebylo zjištěno 
cizí zavinění. Přesto je v takových případech typické, že je na mís-
tě MP a předává vše Policii ČR, což jsme učinili i v tomto případě.

» 2. prosince v 7.25 hodin jsme byli přivoláni k dopravní nehodě 
dodávkového vozidla, které v ulici Havlíčkově nejprve „přeletělo“ 
chodník a následně narazilo do poutače partnerských měst. Na-
štěstí se při této nehodě nikdo nezranil. Řidič uvedl, že měl mik-
rospánek.

» 2. prosince v 11.28 hodin byl MP nahlášen drzý zloděj, který od-
nesl celou krabici jmelí vystaveného před jednou z prodejen na 
ul. Komenského. Jmelí se následně pokoušel o ulici dále prodávat 
kolemjdoucím. Totožnost pachatele známe a případ máme dále 
v šetření.

» 2. prosince ve 23.00 hodin jsme při hlídkové činnosti zjisti-
li spadlý strom v ul. Generála Klapálka. Jelikož motorovou pilu 
máme již delší dobu ve výbavě, tak jsme si i s touto událostí hra-
vě poradili a silnici plně zprůjezdnili.

Vážení občané, za všechny strážníky vám přeji úspěšný rok 2025 – 
a pokud budete potřebovat naši pomoc, tak se na nás neváhejte 
kdykoli obrátit. Ale zároveň vám přeji, abyste naše služby potře-
bovali co nejméně.
 Miloš Kratěna, vrchní strážník

Hasiči Nové Město nad Metují

Drazí spoluobčané,

osobní opatrnost je důležitá pro nás i ostatní. V zimním čase na 
nás číhají různá nebezpečí. Slunce střídá sněžení a o krásné slu-
nečné dny též nebývá nouze. S tím se zvyšuje riziko úrazu jak ve 
sportu, tak i při zařizování běžných soukromých i pracovních zá-
ležitostí. Dávejme na sebe i na své okolí pozor.

Jsme tu pro vás. Lukáš Novák, starosta SDH

Upozornění pro držitele psů
Poplatek ze psa na letošní rok je splatný do 31. března. Pouze 
v případě, že činí více než 500 Kč ročně, je splatný ve dvou stej-
ných splátkách, první do 31. března, druhá do 30. září.

Poplatek lze uhradit:
– převodem na účet města, č. 19-927551/0100,
var. symbol 040131xxxx (místo křížků uveďte číslo známky psa)

– v hotovosti nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu.

Složenky ani upozornění o úhradě poplatku Městský úřad
neposílá.

Sazby poplatku ze psa činí za kalendářní rok a jednoho psa:

1) snížená sazba
části města Spy a Vrchoviny, ulice Ve Vilách, Bradla, Studýnka; 
samoty (Osma čp. 111, 137; Černčická čp. 301, 303, 306;
Havlíčkova čp. 117) a chatové oblasti 70 Kč
za 2. a dalšího psa 100 Kč                                                                                                                                              



leden 2025 7

ZPRÁVY MĚSÍCE

Aktuální informace z Úřadu práce ČR
Vážení občané, v rámci transformace Úřadu práce ČR bylo rozhod-
nuto o uzavření detašovaného pracoviště Úřadu práce v Novém 
Městě nad Metují. Toto rozhodnutí bohužel není v silách města 
žádným způsobem ovlivnit. Vedení města se v rámci vyjednává-
ní podařilo oddálit uzavření pracoviště z původně plánovaného 
1. kvartálu roku 2025 na 30. června.

Níže zkrácené vyjádření Úřadu práce ČR. Více informací naleznete 
na webových stránkách města.

Vážení občané, klientky a klienti úřadu práce, dovolte nám infor-
movat vás o důležité změně, která se týká poskytování služeb Úřa-
du práce ČR. V rámci probíhající transformace bylo rozhodnuto 
o uzavření řady menších pracovišť úřadu včetně Detašovaného 
pracoviště Nové Město nad Metují. Předpokládaný termín uzavře-
ní pracoviště v Novém Městě nad Metují je 30. června 2025.
 I po uzavření detašovaného pracoviště chceme zachovat dostup-
nost služeb úřadu všem občanům. Všechny dosavadní služby úřa-
du práce budou moci využívat na kontaktních pracovištích úřadu 

2) sazba poplatku za psa chovaného v rodinném domku
na oploceném pozemku 400 Kč
za 2. a dalšího psa 600 Kč

3) základní sazba ve městě 800 Kč
za 2. a dalšího psa 1 200 Kč

4) zvýšená sazba v domech s více než 2 byty,
mimo byt vlastníka 1 000 Kč
za 2. a dalšího psa 1 500 Kč

5) sazba ze psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, nebo
osoba, která v roce, kdy ohlašuje vznik své poplatkové povinnosti,
dosáhne 65 let, činí ročně (netýká se snížených sazeb dle odst. 1)
za 1. psa 200 Kč
za 2. a dalšího psa 300 Kč

V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok, platí se po-
platek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalen-
dářních měsíců. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí 
držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce následující-
ho po měsíci, ve kterém změna nastala, a to nově příslušné obci. 
Změny v držení psa (přihlášení, odhlášení a další) hlaste do 15 dnů 
od doby, kdy tato změna nastala.

Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.

Pro držitele psů, kteří budou mít uhrazený poplatek ze psa, jsou 
k dispozici v pokladně Odboru û nančního sáčky na psí exkrementy.

Podrobnější informace podá Odbor û nanční, telefon: 725 941 639.



práce v rámci celokrajské působnosti, zejména pak na Kontakt-
ním pracovišti Náchod, ulice Kladská 92.
 Mgr. Petr Hlavizna

8 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY MĚSÍCE

Vánoční přání Matyáše a jeho babičky
V červnu proběhla sbírka na malého Matyáška, který trpí gene-
tickým onemocněním. Díky štědré podpoře a nadaci RADOVAN se 
podařilo získat tolik potřebný elektrický vozíček a dokonce
i plošinu na terasu, která Matyáškovi výrazně usnadňuje život. 
Matyášek nám společně se svou babičkou zaslal do redakce krát-
ký dopis, ve kterém srdečně děkuje všem hodným lidem, kteří 
mu pomohli a stále pomáhají na jeho nelehké cestě.

Jmenuji se Matyáš Petr, je mi devět let a bydlím s babičkou. Ba-
bička je moje sluníčko. Stará se o mne, moc a moc. Jsem totiž již 
4 roky vážně nemocný. Chci vám všem napsat v této předvánoční 
době, že nemáte smutnit, i když to někdy v životě není lehké. Já 
mám to štěstí, že mám kolem sebe samé hodné lidi. A tak nes-
mutním.
 Když potřebuji, pomohou. Díky û nančnímu daru od TJ Spartak 
Nové Město nad Metují (ve spolupráci se Sport Hradec Cupem) 
se pro mě podařilo vybudovat venkovní terasu, která vede přímo 
z mého pokoje na zahradu. Měl jsem také možnost zúčastnit se 
fotbalového utkání v Hradci Králové a hokejového zápasu v No-
vém Městě nad Metují – byl to pro mě neuvěřitelný zážitek. Na 
těchto akcích jsme s babičkou potkali skvělé lidi, kteří nám po-
máhají dodnes, jako jsou pan Jan Hable a pan Michael Nebeský. 
Oběma moc děkuji za krásné chvíle a milá překvapení! Musím se 
opakovat, ale s babičkou máme kolem sebe opravdu samé dobré 
kamarády a pomocníky – tím největším je paní Jaroslava Cvejnová 
a její rodina a také Lída Horáková – z celého srdce jim děkujeme.
 Když bylo třeba pořídit elektrický vozík, pomohla nám nadace 
RADOVAN. Díky neuvěřitelné podpoře mnoha lidí jsem si mohl 
pořídit nejen vozík, ale i plošinu, která mi umožňuje snadno vyjet 
z té mojí krásné terasy přímo na zahradu. Můj elektrický vozíček 
je mi velkým pomocníkem, pojmenoval jsem ho „Superzávoďák 
Black McQueen“.

 Ale aby toho nebylo málo, tak jsem si v létě zlomil nohu – bylo 
to opravdu hned. A co teď? Babička mě sama v takovém stavu ne-
mohla zvládnout. Pomohla nám Oáza – skvělí lidé, kteří babičce 
pomáhali s péčí o mě. Ve svém volném čase mi malovali obrázky 
a četli mi. Jsou to lidé se srdcem na pravém místě.
 A takových lidí s velkým srdcem, které jsem za celé 4 roky po-
znal – a kteří mi fakt pomohli – je mezi námi hodně. Rád bych jim 
poděkoval za vše, co pro nás dělají. Ulehčuje nám to každodenní 
starosti.

Děkuji také těmto organizacím a lidem:

LM ASISTENT, s. r. o., HK; KIMBERLY-C CLARK, s. r. o.; KLIMA ENERGY, 
s. r. o., Týniště nad Orl.; RADIM PARMA, Rychnov n. Kněž.; Charita 
Dobruška; Diecézní katolická charita HK; p. Jan Černý; SALIT, s. r. o., 
(paní Němečková a pan Zámečník); Real TOP Praha, z. s.

Za jejich zprostředkování patří speciální poděkování paní Zuzaně 
Lábusové, Ivaně a Jaroslavě Cvejnovým, Dominice Bubelové, Kate-
řině Hejzlarové, manželům Venclovým z NMnM a panu Janu Hable.

Ještě bych chtěl dodatečně poděkovat jednomu úžasnému nezná-
mému pánovi (instalatérství na Františku?), který nám v roce 2021 
připravil krásné vánoční překvapení.

A já vím, že i kolem vás je plno hodných lidí. Jen se musíme lépe 
dívat kolem sebe. A na to je vánoční čas jako stvořený.

 Krásné Vánoce, Matyáš



ZPĚTNÝM POHLEDEM

leden 2025 9

Sociální služby v Novém Městě nad Metují
Jakým klientům bude domov v Novém Městě nad Metují sloužit?
V Novém Městě nad Metují vznikne pod hlavičkou „Domov Na Stříbr-
ném vrchu“ nová služba pro osoby s chronickým duševním onemoc-
něním.

Jaký specifi cký typ služeb budou tito klienti vyžadovat?
Půjde o pobytovou sociální službu, která nabídne svým uživatelům 
bezpečné místo pro život, kde v běžné komunitě žijí životem srovna-
telným s životem vrstevníků; dle svých možností se starají o svou do-
mácnost, kterou sdílejí s dalšími spolubydlícími, využívají veřejných 
služeb ve městě či dalších návazných sociálních služeb, kde jako vrs-
tevníci tráví volný čas a kde je jim poskytována odpovídající podpo-
ra a péče dle jejich individuálních potřeb. Obdobné služby již nabízí 
Domov Na Stříbrném vrchu v Rokytnici v Orlických horách v bytech 
v běžné zástavbě, stejně tak v Rychnově nad Kněžnou a v rodinném 
domě v Náchodě.

Dokázala byste popsat, jak vypadá běžný den klienta s tímto typem 
postižení?
Běžný den klienta s duševním onemocněním je obvykle strukturován 
s podporou asistentů, kteří pomáhají při každodenních aktivitách 
jako jsou péče o sebe a svoji domácnost (vedení a plánování chodu 
domácnosti, úklid domácnosti, vaření, nákupy, . . . ), poskytují podporu 
při hospodaření s penězi, plánování dne, volného času, v péči o zdra-
ví, nabízejí podporu v oblasti vztahů, pomoc v komunikaci a uplatnění 
práv (komunikace s opatrovníky, úřady, . . . ), nebo doprovod (k lékaři, 
do veřejných služeb, na úřady, ve volném čase, . . . ) a podobně.
 Cílem je zajistit co největší míru samostatnosti, přitom s ohledem 
na potřeby každého klienta. Služba se snaží klienta co nejvíce přiblí-
žit běžnému životu a tomu odpovídá i struktura dne, která zahrnuje 
jak obvyklou každodenní rutinu, práci či její alternativu, tak volnoča-
sové a společenské aktivity.

Nový domov bude mít rodinný charakter a bude fungovat jako něko-
lik malých domácností. Jaké benefi ty to přináší ve srovnání s větší-
mi ústavními zařízeními?
Nový domov, uspořádaný do několika menších domácností na prin-
cipu spolubydlení, přináší oproti velkým ústavním zařízením řadu vý-
hod. Takové uspořádání nabízí klientům větší pocit soukromí a po-
hodlí, což je důležité pro jejich psychickou pohodu, pocit důstojnos-
ti i odpovědnosti. Každá menší domácnost se stává „rodinným pro-
středím“, které umožňuje vytvoření blízkých mezilidských vztahů mezi 
klienty a personálem, což v tradičních velkých zařízeních často není 
možné.
 Menší domácnosti také umožňují individuální přístup asistentů ke 
každému klientovi. Díky tomu je péče přizpůsobena každému kliento-
vi a zájmům jednotlivců, což přispívá k rozvoji jejich osobních doved-
ností a zájmů. Také prostředí je více přizpůsobeno každodenním čin-
nostem, což klientům pomáhá zvládat běžné úkony a zapojovat se do 
chodu domácnosti – ať už jde o vaření, úklid, nebo společné stolování.
 V neposlední řadě takové prostředí podporuje komunitní atmo-
sféru a umožňuje klientům zapojit se do společnosti v přirozenějším 
a příjemnějším prostředí než ve velkých ústavních zařízeních. To má 
pozitivní dopad na jejich celkovou kvalitu života, pocit sounáležitos-
ti a sociální začlenění.

Domov je navržen jako bezbariérový, a to dokonce s přístupem na te-
rasu přímo z pokojů. Jaké výhody to přináší?
Vzhledem k jednomu z cílů služby, kterým je předcházení sociální-
mu vyloučení, je bezbariérový přístup prioritou. Pro klienty s chronic-
kým duševním onemocněním, kteří mohou mít kombinované postiže-
ní, nebo zdravotní komplikace, je sociální vyloučení velkým rizikem. 
Bezbariérové řešení umožňuje setrvání ve známém prostředí při do-
časném i dlouhodobém zhoršení mobility. Proto je pro nás jako pro 

poskytovatele bezbariérový přístup velkou výhodou. I v případě, že 
by se v dlouhodobém výhledu změnila poptávka po sociálních služ-
bách, nabízí bezbariérové zázemí širší možnosti využití.

Je v plánu, že zařízení bude spolupracovat s komunitou a místními 
službami ve smyslu co největšího zapojení klientů do běžného života?
Plánem je navázat klienty – dle jejich individuálních potřeb – na síť 
místních služeb a chráněná pracovní místa v okolí NMnM a poskyt-
nout jim podporu v zapojování do běžného společenského života.

 DF
Jaký byl rok 2024 v Infocentru?
365 dní uteklo jako voda – a i když se v „íčku“ snažíme hledět
kupředu, není na škodu si zrekapitulovat podstatné
události a novinky z uplynulého roku.

Největší radost nám udělal Den informačních center 29. listopadu, 
kterého se zúčastnilo téměř 300 osob. Děti si vyrobily vlastní domek 
na náměstí, soutěžilo se o ceny, proběhla ochutnávka regionálních 
výrobků a návštěvníci si mohli domů odnést drobný dárek.
 Naší nejoblíbenější tradicí je pořádání komentovaných prohlídek 
města – ať už v odlehčené podobě pro objednané skupiny, nebo pro 
školy – s edukativním rozměrem, které provází „oživlý“ Jan Černčický 
z Kácova. Loni jsme jich uspořádali několik desítek (z toho jednu mi-
mořádnou „Po stopách F. L. Věka“) a jsme rádi, že zájem stále neutu-
chá.
 Největším závazkem je pro nás reprezentace města. Loni jsme se 
podíleli na reportáži DVTV a prezentovali turistickou nabídku města 
na konferenci „Léto v Kladském pomezí“. Zúčastnili jsme se také červ-
nové akce „Den pro rodinu“, kde jsme kromě promomateriálů města 
a regionálních suvenýrů měli připravenou poznávací hru s odměnou. 
Pro lepší přehled o dění v cestovním ruchu jsme absolvovali dvojí 
setkání informačních center a Kolegium cestovního ruchu Králové-
hradeckého kraje. Na sezónu jsme vydali promoskládačku Geostezka 
Libchyně a zároveň aktualizovali další propagační materiály (mapy, 
výlety apod.)
 Největší výzvou byla pro nás loni spolupráce s mladou generací. 
Stáže a praxe u nás měli studenti ze středních a vysokých škol za-
měřených na cestovní ruch. Obousměrné předávání zkušeností pro-
běhlo i s Andrém z partnerského města Hilden. Prodávali jsme opět 
výrobky studentů broumovského gymnázia – jednalo se o plátěné 
tašky Baggin, zdobené motivy z linorytových šablon.
 Mezi největší novinky z naší nabídky regionálních výrobků patří ná-
ušnice z makovic Dity Halířové ze Slavoňova, medové produkty od 
Ondřeje Matouše ze Zákraví, Orlickohorský elixír od manželů Geržo-
vých ze Sedloňova a plecháčky s Dušanem Jurkovičem a Bedřichem 
Smetanou od Michaely Luňákové z Rožnova u Jaroměře. Přibyla rov-
něž trojice nových turistických vizitek. Do sekce regionálních publika-
cí přibyla „Kniha o Kladském pomezí 2“ a nová vydání knih „Kladské 
pomezí – krajem podél Metuje“, „Metuje známá a neznámá“ a čtveřice 

„Pohádek z Orlických hor“.



10 Novoměstský zpravodaj

ZPĚTNÝM POHLEDEM

Na úvod nového roku bych ráda poděkovala za přízeň všem ná-
vštěvníkům galerie Zázvorka v roce minulém. Letos čeká na kaž-
dého, kdo k nám zavítá, bohatý program. Leden bude ve znamení 
Jarmily Haldové a jejího obdivuhodného cyklu panovníků českých 
zemí, jejichž dřevěné reliéfy vyřezala v průběhu uplynulých 40 let. 
Výstavu si můžete v plném rozsahu prohlédnout jen do 18. ledna, 
poté zůstane její část pouze ve druhém patře.

Městská galerie Zázvorka

kátní renesanční kulisou s typickými „vlaštovčími ocásky“ – štíty, které 
sjednotily vzhled celého náměstí.
 Tento estetický zásah výrazně změnil ráz města, avšak původní re-
nesanční štíty postupem času zmizely. Hlavním důvodem byla pře-
stavba domů jejich majiteli (foto č. 1).
 Na renesanční krásu města by se možná zapomnělo, nebýt Jana Ju-
ránka, který v průběhu 20. století objevil na půdách některých domů 
pozůstatky původních štítů. Díky průzkumu omítek a hloubkovým 
sondám bylo možné zjistit, jaké stavební prvky byly použity a jak přes-
ně vypadala původní výstavba.
 V letech 1951 až 1954 došlo k renovaci průčelí na severní straně ná-
městí (domy čp. 1203–1209), kterou zajišťovali dělníci ze Stavostroje 
(foto č. 2). Tato část náměstí byla rekonstruována do podoby, jakou 
měla ve 30. letech 16. století, a stala se unikátním připomenutím re-
nesanční architektury (foto č. 3). Bohužel – pro nedostatek û nancí se 
nepodařilo obnovit průčelí na všech stranách náměstí. Díky tomu je 
však možné na zbylých budovách sledovat různé proměny, jimiž měs-
to během staletí prošlo. Anna Likavcová

Z muzejního archivu
Renesanční proměna náměstí v Novém Městě nad Metují –
Od popela k jedinečnosti

Nové Město nad Metují má za sebou bohatou a mnohdy i drama-
tickou historii, která zanechala stopy nejen v kronikách, ale i na 
jeho architektuře. Jedním z nejzásadnějších milníků bylo neštěs-
tí, které město postihlo v červnu roku 1526 – tehdy ho pohltily pla-
meny. Požár zničil většinu zástavby a proměnil malebné město 
v popel.
 Zatímco některé pozemky zůstaly po léta prázdné, na většině míst 
se začalo stavět téměř okamžitě. Zpočátku to byla provizoria, zřízená z 
důvodu, aby se obyvatelé mohli co nejrychleji vrátit ke svému živobytí 

– zemědělství a řemeslné výrobě. Majitel panství Jan Černčický z Káco-
va neměl dostatek û nančních prostředků na celkovou obnovu, a proto 
roku 1527 prodal město významnému šlechtickému rodu Pernštejnů.
 Když Vojtěch z Pernštejna převzal správu města, situace nebyla pří-
liš povzbudivá. Některé domy byly stále ve výstavbě, jiné části náměs-
tí zely prázdnotou. Aby zakryl nevábný pohled na rozestavěné budovy 
a spáleniště, rozhodl se pro radikální krok. Náměstí dal ozdobit uni-

Městské muzeum

 Největším zážitkem pro nás bylo – jako každoročně – setkávání se 
s inspirativními lidmi, ať už šlo o turisty připomínající nám, v jakém 
krásném městě žijeme, nadšené místní patrioty nebo nápadité regio-
nální výrobce.
 Doufáme, že i rok 2025 bude plný takových událostí a radostí. Bude-
me se těšit na vaši návštěvu – motivaci pro ni můžete hledat v aktua-
litách na našem Facebooku a Instagramu.

Foto: Tomáš Menec Anna Likavcová, Jiří Švanda



Milí návštěvníci knihovny, doufám, že jste se v prosinci stihli před-
zásobit knihami, ať už z naší knihovny, nebo od Ježíška. Až bude-
te číst tyto řádky, bude knihovna pro veřejnost uzavřena, (včetně 
poboček Vrchoviny a Spy), a knihovnice budou s plným nasaze-
ním fyzicky kontrolovat téměř sto tisíc knih, audioknih a her, kte-
ré musíme jednou za pět let zrevidovat. Revizi bychom měly do-
končit do 18. ledna 2025, abychom vás v pondělí 20. ledna mohly 
přivítat v uklizené knihovně se zásobou nových titulů. Všechny 
výpůjčky máte po dobu revize automaticky prodloužené.
 Od 20. ledna začneme také s kulturním programem. I v novém 
roce na vás čeká mnoho zajímavých akcí: čtenářské kluby, před-
nášky, besedy, výstavy, autorská čtení, akce pro děti . . . Výstavní 
sezónu 2025 zahájíme ve čtvrtek 30. ledna výstavou portrétních 
snímků představujících silné osudy romských přeživších, kteří se 
stali oběťmi rasového pronásledování během 2. světové války na 
území České republiky – „Osudy Romů za druhé světové války“. Po 
vernisáži se přesuneme do tepla společenského sálu knihovny, 
kde nás Mgr. Michal Schuster přednáškou „Dějiny Romů a jejich 
pronásledování během 2. světové války“ blíže seznámí s dějina-

Městská knihovna

leden 2025 11

KULTURNÍ UDÁLOSTI
mi Romů v meziválečném Československu a především s jejich 
tragickým osudem během druhé světové války. Výstavu i přednáš-
ku pořádáme ve spolupráci s Živou pamětí, o. p. s.
 Budeme pokračovat v kurzech ovládání chytrého telefonu a tab-
letu pro seniory, a to jak se současnými účastníky, tak i úplně od 
začátku. Pokud vám Ježíšek nadělil nový chytrý telefon či tablet, 
přijďte mezi nás. Doktor Pavel Čech zahájí svůj nový cyklus vzdě-
lávacích přednášek „Mýty a legendy starého světa“, a to oprav-
du od počátku, přednáškou „Krvavý vznik civilizovaného světa“, 
pozor – tentokrát bude přednáška výjimečně v úterý – 28. ledna. 
A nakonec mám pro vás novinku, ve čtvrtek 23. ledna promítneme 
celovečerní dokumentární û lm Olivera Maliny Morgensterna „Po-
selství lásky a učení Vincence Lesného a Otokara Březiny“ o dvou 
významných osobnostech, básníku Otokaru Březinovi a prof. Vin-
cenci Lesném. O û lmu promluví a básně Otokara Březiny s vlast-
ním hudebním ztvárněním za doprovodu kytary přednese tera-
peut, básník a muzikoterapeut Petr Kopejska.

Přeji vám úspěšný start do nového roku a těším se na další set-
kávání s vámi. Lucie Kunteová

Projekt Knihy domů
I v letošním roce pokračujeme – jedenáctým rokem – v rozvozu 
knih do vašich domovů. Služba je určena především občanům, pro 
které je z jakéhokoliv důvodu obtížné dostat se do knihovny.

Zájemci se mohou přihlásit na telefonních číslech 491 470 247, 
733 129 844, na e-mailové adrese: biblio@knihovnanm.cz nebo 
osobně v Městské knihovně na oddělení pro dospělé.

Pro využití služby je nutná registrace v naší knihovně, kterou je 
možné provést kdykoli, i u vás doma (registrační poplatek na 12 
měsíců činí 90 Kč), knihovnice vás zkontaktují a domluví si ná-
vštěvu, na které vám vysvětlí podrobnosti poskytování služby. 
Rozvoz knih probíhá jednou za 14 dní v úterý.

Sudetský dům III – 1959–1963 / Štěpán Javůrek
Již téměř deset let je František Smolík oddělen od své 
rodiny ostnatým drátem kriminálu. Zatímco ve Sklářích 
si Jarmila musí sama poradit s péčí o rodinu, neustále 
pronásledovanou komunisty, František pomalu ztrácí 
naději, že se ještě někdy dočká shledání. Doba se ale 
mění a atmosféra ve společnosti se začíná uvolňovat. 
Političtí vězni jsou postupně propouštěni na svobodu 
a vrací se do svých domovů. Návrat do života je ale pl-
ný nástrah a staré křivdy nelze jen tak zapomenout. 
Působivé vyprávění nás naposledy zavede za našimi 
hrdiny do podhorské vesnice Skláře.

Národní opruzení 2 – Tajemství trnové koruny /
Karolína Zoe Meixnerová
Konec dobrý, všechno dobré. Ale osud hrdinů Národ-
ního opruzení prvním dílem zdaleka neskončil. Musí 
se popasovat s mocnostmi, které požírají lidskou mysl 
i duši. Je třeba se opět setkat ve stejný čas na jed-
nom místě a bok po boku se postavit zlu. Ale jak, když 
Havlíček trčí v Brixenu, Johanka přišla o rozum, Božena 
se vzdala práva na štěstí a Tyl má co dělat, aby uživil 
své dvě ženy? Podaří se Nerudovi zlomit prokletí a udr-
žet všechny naživu? A co vy – troufnete si jít za hrani-
ce faktů z učebnic?

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

 První letošní výstava bude otevřena vernisáží ve čtvrtek 23. led-
na od 17 hodin. Připomeneme si více než padesátileté působení 
Klubu fotografů Nové Město nad Metují při spolku Poznávání. Ve-
řejnost je srdečně zvána. Galerii můžete v lednu navštívit od úte-
rý do soboty od 10 do 16 hodin (polední pauza 12–12.30 h.).

 Katrin Patriková

 
 

 

Ve čtvrtek 23. 1. 2025 od 17:00 hodin ve společenskem sále 

zveme na promítání celovečerního dokumentárního filmu 
o básníku Otokaru Březinovi a prof. Vincenci Lesném

O filmu promluví a básně Otokara Březiny s vlastním
hudebním ztvárněním za doprovodu kytary přednese 

Petr Kopejska

Vstupné dobrovolné



12 Novoměstský zpravodaj

KULTURNÍ UDÁLOSTI
Turistická značka – 44 tisíc kilometrů tradice /
Marek Šálek
Turistická značka. Český fenomén, který nemá ve svě-
tě obdoby. Ve své DNA ji mají vepsanou celé generace 
Čechů a Slováků. Tento průvodce je pro všechny, kteří 
si bez značek své výlety už neumějí představit, i pro 
ty, kteří se chtějí dozvědět, jaké příběhy za nimi stojí. 
Novinář Marek Šálek vám ukáže fascinující historii turi-
stického značení, doporučí zajímavé trasy a odhalí tře-
ba i to, jakou stopu zanechala česká značka v Mon-
golsku nebo Brazílii. A také prozradí, jak se stát oprav-
dovým značkařem!

Rozložíš paměť / Marek Torčík
Ve 3.37 h. probudí hrdinu románu telefon a noční ho-
vor s matkou rozčeří hladinu vzpomínek. Vrací ho do 
období dospívání v moravském Přerově, k zážitkům 
mladého queer chlapce vyrůstajícího v konzervativním 
průmyslovém městě, navíc v rodině, kde není peněz 
nazbyt. Vynořuje se prostředí, které trestá odlišnost. 
Hrdina doslova rozkládá svou paměť, jako když si pro-
hlížíme staré fotograû e a hledáme drobné detaily, kte-
ré mnohdy prozrazují víc než to, co je zjevné na první 
pohled. Vypráví o matce, otci a dědečkovi, o šikaně, 
alkoholismu, nebo o vyrovnávání se s odlišnou sexuál-
ní orientací. Křehký debut je unikátním pokusem vnést 
do českého kontextu témata světové literatury.

  

 
 

29. ledna v 18 hodin

v Městské knihovně Nové Město nad Metují



leden 2025 13

KULTURNÍ UDÁLOSTI

k
n
i
h
o
v
n
a
n
m

.c
z

v í n o – k n i h y – z p � v

úterý 28. ledna 2025

od 18 hodin

společenský sál 3. NP

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

EX ORIENTE

Srdečně vás zveme na nový 

předná�kový cyklus doktora Pavla Čecha 

�Mýty a legendy starého světa�

O čem vyprávějí a jaké je jejich poselství? 

 Mýty a legendy starého světa:

Krvavý vznik civilizovaného světa

Mýty a legendy starého světa:

Krvavý vznik civilizovaného světa

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Jak na chytrý telefon a tablet:

Vyhledávání informací

Svůj zájem hlaste do 21. 1. 

na  tel.  733 129 844 nebo osobně
na oddělení pro dospělé

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak vyhledávat
 informace na internetu va�ím mobilním přístrojem

Tento kurz je určen pro Ty, kteří ji� zvládají základní 
obsluhu svého přístroje

seminář 
pro seniory

zdarma

Kdy:  středa 22. ledna, 9:00-11:00 hodin

Kde:  společenský sál knihovny

Nabízíme zápůjčku

telefonu či tabletu.

seminář
pro senioryrr

zdarma

Svůj zájem hlaste do 21. 1.

na tel. 733 129 844 nebo osobně
na oddělení pro dospělé

Jak na chytrý telefon a tablet od začátku

 Na seminář je nutné se do 17. 1.

přihlásit na tel. 733 129 844

Je vám 65 a více let? ZDARMA Vás naučíme, jak správně ovládat tablet 

a chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu 

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci

s Městskou knihovnou Nové Město nad Metují pořádají:

seminář
pro seniory

zdarma

Kdy:  pondělí 20. ledna, 9:00-11:00 hodin

Kde:  společenský sál knihovny

Tento kurs je určen pro nové začátečníky, kteří se chtějí 

se svým mobilem nebo tabletem seznámit

Nabízíme zápůjčku

telefonu či tabletu.

seminář
pro senioryrr

zdarma

Na seminář je nutné se do 17. 1.

přihlásit na tel. 733 129 844

Bedřich Smetana – Životopis / Pavel Kosatík
Pavel Kosatík studiem pramenů došel k závěru, že fak-
tů o Smetanovi je k dispozici možná dost, ale že jsme 
je, s ohledem na potřeby té naší doby, dostatečně ne-
promysleli. Autor nesouhlasí už s tou hlavní, nejčastě-
ji předkládanou tezí o Smetanovi jen jako zakladateli 
české hudby. Vidí v něm představitele hudby evropské. 
Myslí si, že světová hudba u nás nezačala vznikat až 
s Antonínem Dvořákem, ale už s Bedřichem Smetanou. 
Jen se to za jeho času ještě „neumělo“ do toho světa 
dostat, a pak s tou teorií o jeho toliko české hudbě se 
na to možná dost nemyslelo. Nikdy není pozdě věci za-
čít napravovat a vhodná chvíle pro to může být právě 
teď. Mějme Bedřicha Smetanu více rádi. Pusťme si ho 
z povědomí do vědomí. A pak do světa.

Moc geografi e v 21. století / Tim Marshall
Autor nastiňuje, kde leží ohniska budoucích lokálních 
i globálních krizí a epicentra hrozících konü iktů a stře-
tů. V deseti kapitolách, věnovaných regionům, které 
budou v nadcházející éře formovat globální politiku, 
shrnuje to nejdůležitější, abychom porozuměli součas-

nému světu. Tim Marshall v širších souvislostech ob-
jasňuje klíčové geograû cké a geopolitické podmínky 
a zákonitosti, které ovlivňují minulost, přítomnost a bu-
doucnost jednotlivých regionů.
První stříbrná kniha snů / Kerstin Gierová
Tajuplné dveře s klikou ve tvaru ještěrky, mluvící sochy 
a zdivočelá chůva se sekerou . . . – sny Liv Silberové jsou 
poslední dobou opravdu strašidelné. Ještě strašidel-
nější než jakýkoli hřbitov v noci je to, že někteří o ní 
vědí věci, které by ve dne nikdy nahlas neřekla, leda ve 
snu. Jak je tohle možné? Pořádně zamotaná hádanka.
Všude samí lháři / Shari Lapena
Další bravurní příběh od královny rodinných psycho-
thrillerů. Z městečka Stanhope doslova sálá klid a bez-
pečí. Než se ztratí devítiletá Avery, dcera místního bez-
úhonného lékaře. Než se zjistí, že její otec William ji 
krátce před jejím zmizením uhodil. A že udržoval tajný 
poměr se ženou bydlící o několik bloků dál. William 
se stane podezřelým číslo jedna, ale ne jediným. Ně-
kdo Avery viděl nastupovat do auta jednoho mladíka. 
Své nejlepší kamarádce tvrdila, že má staršího přítele.



14 Novoměstský zpravodaj

KULTURNÍ UDÁLOSTIKULTURNÍ UDÁLOSTI

F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  L E D E N

t o p  p r e m i é r y
Zlatovláska
Pohádka / Česko / 2025, délka 116 min.
Režie: Jan Těšitel
Předloha: Karel Jaromír Erben (kniha)

Parthenope
Drama / Fantasy
Itálie / Francie / 2024, délka 136 min.
Scénář, režie: Paolo Sorrentino
Hrají: C. D. Porta, G. Oldman, S. Sandrelli, . . .

d ě t s k é  a  r o d i n n é  f i l m y
Paddington v džungli
Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy
Velká Británie / Francie / USA / Kanada
2024, délka 107 min.

Ježek Sonic 3
Akční / Komedie / Rodinný / Sci-Fi
USA / Japonsko / 2024, délka 111 min.
Režie: Jeff Fowler
Hrají: B. Schwartz, J. Marsden, J. Carrey, . . .

b i o  s e n i o r
Prezidentka
Dokumentární
Slovensko / Česko / 2024, délka 109 min.
Scénář, režie, kamera: Marek Šulík

Radost na dosah
Komedie / Romantický
Česko / 2024, délka 89 min.
Scénář, režie: Jeremy Tichý
Hrají: S. Rašilov nejml., B. Šťastná, M. Vašut, . . .

Královský panoš Jiřík ochutná sousto z magického hada a porozumí řeči zvířat. Pro-
viní se tím však proti příkazu svého krále, a tak jej čeká buď trest smrti, nebo nejistá 
a nebezpečná cesta za Zlatovláskou, princeznou z tajemné říše uprostřed moře. 
Vydá se proto na cestu v doprovodu Štěpána, se kterým vyrůstal od dětství, a malé-
ho psíka Štístka, jemuž Jiřík zachránil život.

V roce 1950 se v tom nejkrásnějším městě narodila ta nejkrásnější žena. Svým vzhle-
dem dokáže Parthenope okouzlit každého, kdo ji spatří, ona však nechce být pou-
hým symbolem pomíjivé krásy a vydává se na cestu poznání. Zamilovává se přitom 
do jihoitalské metropole a místních obyvatel, jejichž osudy jsou neodmyslitelně 
spjaté s historií Neapole. Držitel Oscara Paolo Sorrentino natočil velkolepé fi lmové 
pojednání o lidské kráse a její moci, ale také milostný dopis svému rodnému městu.

Ježek Sonic je videoherní legenda a poté, co se mu podařilo zachránit celou planetu 
a své přátele před všehoschopným zlounem Doktorem Robotnikem (Jim Carrey), mohl 
by si vzít trvalou dovolenou. Výsledkem „Projektu Shadow“ bylo stvoření Sonicova 
zlého dvojčete, tvora s neuvěřitelnou silou a schopností teleportace – a tenhle ne-
zmar teď půjde ježkovi po krku . . .

Zuzana Čaputová – pět let byla prezidentkou krizemi zmítaného Slovenska. Pět let 
ji zblízka sledoval fi lmový štáb, a to i v situacích, kam jiné kamery nemohly. Politic-
ká i osobní dramata, setkání se světovými vůdci nad globálními dilematy, i s běž-
nými občany nad problémy všedního dne. Mimořádně intimní portrét ženy, která 
se pokouší vnést lidsky otevřený přístup do tradičně mužského soutěživého světa 
vrcholné politiky a přitom hlavně zůstat dobrou matkou svých dcer.

Paddington se vrací do Peru, aby navštívil svou milovanou tetu Lucy, která nyní žije 
v domově pro vysloužilé medvědy. S rodinou Brownových v závěsu je čeká napínavé 
dobrodružství, když je záhada uvrhne do nečekané cesty amazonským pralesem až 
na vrcholky peruánských hor. Režie: Dougal Wilson
Hrají: Olivia Colman, Antonio Banderas, Emily Mortimer, Imelda Staunton, Ben Whi-
shaw, Jim Broadbent, Hugh Bonneville, Julie Walters, Madeleine Harris

Klára (B. Šťastná) je vztahovou koučkou už dlouhá léta, za která jí prošel pod rukama 
nespočet spokojených klientů a je vyhlášenou jedničkou v byznysu. David (S. Rašilov) 
je úspěšným ředitelem marketingu zajeté fi rmy, ale jeho milostný život je na bodě mra-
zu. Od doby, kdy mu manželství zničila vztahová koučka, všechny podobné koučky ne-
dokáže vystát. Osud tomu ale chtěl jinak. Klára s Davidem se potkávají a ihned si pad-
nou do oka. Vše jde dobře do chvíle, než Klára Davidovi přizná svoji skutečnou práci.



leden 2025 15

KULTURNÍ UDÁLOSTI

Leden na zámku rodiny Bartoň–Dobenín
Vážení přátelé, rok 2025 je tu a my bychom vám do něj rádi
popřáli hodně radosti, životního optimismu, úspěchů
a především pevné zdraví!

Prohlídky zámeckých interiérů
I během ledna můžete navštívit novoměstský zámek a prozkoumat 
jeho krásy, a to po předchozí objednávce – v týdnu pro skupinu 
minimálně 10 lidí a o víkendu pro skupinu minimálně 20 osob.

Nabídka pro školy
Pro skupiny základních a středních škol nabízíme v rámci naší 
edukační nabídky jeden ze tří programů. Lze takto absolvovat na-
še oba prohlídkové okruhy, nebo je možné zvolit prohlídku s ná-
zvem „Ornament na zámku“.

Dárkové poukazy
Chcete své blízké potěšit originálním dárkem? Nabízíme dárko-
vé poukazy na ubytování, prohlídky zámku nebo dokonce piknik 
v zámecké zahradě. Jedinečný zážitek je zaručen!

Ve spolupráci s agenturou DoDna Party vám přinášíme následující:

Osvětlené zahrady
I během ledna máte jedinečnou příležitost zavítat na kouzelné 
osvětlené zahrady. Projít se horní částí zimních zahrad můžete kaž-
dý pátek a sobotu od 16.30 do 21 hodin a v neděli do 20 hodin. 
Přijďte a ponořte se do kouzelné atmosféry.

Čarokavárna „U děravého kotle“
Spolu se zahradami je pro vás otevřena také čarokavárna „U dě-
ravého kotle“. Vychutnat si můžete kouzelně lahodnou kávu, limo-
nády, zákusky nebo další dobroty.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Pro více informací navštivte náš web www.zameknm.cz.
O jednotlivých akcích či událostech vás opět budeme průběžně 
informovat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.

Městský klub

Rok 2024 je za námi. Rok bohatý na kulturní události, rok nejvyš-
ší návštěvnosti v novoměstském Kině 70.
 Vzhledem k brzké uzávěrce lednového čísla nechme zhodnoce-
ní roku do únorového zpravodaje. Dovolte mi prosím tedy jen 
krátké poděkování. Především poděkování divákům, kulturní ve-
řejnosti za to, že chodí na kulturu, a to nejen na tu organizovanou 
Městským klubem. Vše děláme pro vás a vy nám to svými ohla-
sy vracíte. Druhé poděkování patří městu Nové Město nad Metují, 
û rmám a jednotlivcům, že podporují kulturní život, že podporují 
činnost spolků sdružených nejen „pod námi“. A třetí poděkování 
patří těm, kteří se na organizaci všeho podílejí. Vedoucím a čle-
nům spolků – Klubu seniorů Dobrá pohoda, Pěveckého sboru Ká-
cov, Novoměstské û lharmonie a NOvoměstské DIVadelní SEbranky, 
ale i zaměstnancům Městského klubu a Kina 70.
 Do roku 2025 si poneseme předsevzetí neusnout na vavřínech, 
dále pracovat na úspěšné dramaturgii Kina 70 a stále vyšší ná-
vštěvnosti, úspěšném zvládnutí 47. festivalu české û lmové kome-
die, pestré nabídce jak divadelních, tak dalších kulturních událos-
tí, přednášek, besed – a v neposlední řadě pokračovat v podpoře 
a zastřešení spolkové činnosti.
 Všem divákům přejeme pohodový nový rok a množství kultur-
ních zážitků – především u nás, v Novém Městě nad Metují.

 Využít můžete předprodeje na divadelní představení „Duchem 
proti své vůli“, „Pane, vy jste žena!“, talkshow s Lukášem Pavlás-
kem nebo i předprodeje na Podskalácký bál či Druhý ples ZUŠ 
B. Smetany. To vše v novém rezervačním systému Městského klu-
bu www.mestskyklub.cz, který je propojen i s webem kina www.
kino70.cz a umožnuje především košíkový systém a nákup veške-
ré kultury jednou úhradou. Vstupenky lze kupovat on-line, v po-
kladnách kina, MK a Informačního centra. Při nákupu on-line na 
kinoprojekce využijete stálý slevový kód KINO70.

Děkujeme, že podporujete Zdeněk Krákora
kulturu u nás ve městě. ředitel Městského klubu

Ohlédnutí za Vánočním
benefi čním koncertem na zámku
V sobotu 7. prosince se ve Velkém sále novoměstského zámku 
uskutečnil tradiční Vánoční benefi ční koncert, který přinesl
nejen krásný hudební zážitek, ale také podpořil dobrou věc.

Plnému sálu se představily Terénní berušky ze ZŠ Krčín pod vede-
ním Libora Drašnara a smyčcový orchestr Archi con Brio ze ZUŠ 
B. Smetany Nové Město nad Met. pod taktovkou Jaroslava Rybáčka.

Během hudebního večera došlo také k tradičnímu vyhlášení ví-
tězů již 11. ročníku zámecké fotosoutěže s názvem „Zámek okem 
fotografa“. Hlavní cenu – víkendový pobyt pro 2 osoby v zámec-
kém apartmá „U Anny Bartoňové z Dobenína“ – vyhrál pan Michal 
Mareček z Hořic.

Velké poděkování patří tedy všem účinkujícím za jejich skvělé vý-
kony. Stejně tak děkujeme všem návštěvníkům, kteří svou účastí 
pomohli vytvořit výjimečný večer plný hudby, pohody a vzájemné 
pomoci. Díky štědrosti se podařilo vybrat rekordní částku přes 47 
tisíc korun českých. Celý výtěžek ze vstupného byl věnován míst-
nímu MSSS Oáza na podporu jejich činnosti.

Děkujeme, že pomáháte! Lucie Oubrechtová



16 Novoměstský zpravodaj

KULTURNÍ UDÁLOSTI

I z vesmíru je vždycky nejlepší vrátit se domů
Když k nám do školy přijede Irena Fenyklová, není nikdy sama, ale 
se svým „Knihadýlkem“. V listopadovém setkání jsme se s našimi prv-
ňáčky na „knihadýlkovém“ představení vydali na cestu do vesmíru, 
a to hned několikrát. Tvořili jsme svět podle knihy „Jak si uděláme 
zeměkouli“, navštívili jsme vesmír s kocourem Oskarem a shodli se 
na tom, že vždycky je nejlepší vrátit se domů – podle knížky Oskar 
a vesmírné kočky. Do třetice jsme hledali svůj vlastní vesmír každý 
sám v sobě. Po představení bylo pro děti připraveno několik aktivit. 
Tvořily vlastní souhvězdí a měly možnost seznámit se i se souhvězdí-
mi, která již existují. Třídily vzácné vesmírné drahokamy a mohly na-
hlédnout do několika krásných knih na téma vesmír. Rovnaly čísla 
(arabská i římská) na ciferník pohádkových hodin a prověřovaly svůj 
sluch, když hledaly Oskarovy granule v poslechovém pexesu. Při medi-
tační chvilce, která všechny příjemně zklidnila, jsme společně poslali 
prosbu do světa na letokruhu přání. Díky „pohledu“ do našeho těla 
jsme se dostali i k tématu lidské tělo. Celý projektový den vyvrcholil 
výtvarným dílem, a to malbou vlastní planety, které děti vymýšlely 
jméno a nechybělo ani pojmenování pro jejich obyvatele. Celý den 
byl plný nejen zábavy, ale i poučení, zklidnění, objevování, tvoření.
 Mgr. Monika Kolesnáčová

Jak jsme se zúčastnili Okresního kola přeboru škol Náchodska v šachu
Kdyby mi někdo před měsícem řekl, že ve škole uspořádám školní 
turnaj v šachu a pojedu s dvěma týmy šachistů do okresního kola, 
hleděla bych na něj s údivem. O šachu nic nevím, mám ráda knihy 
a cestování. V Základní škole Krčín učím hlavně češtinu.
 A jak se to všechno přihodilo? – V loňském školním roce jsem se 
zase stala třídní učitelkou šesťáků. Děti si z prvního stupně s sebou 
přinesly i šachovnici a šachové û gurky, které nezůstávaly ležet ve 
skříni. Martin a Ondra je o přestávkách rozkládali na lavici a hráli 
jednu partii za druhou. Proto když jsem ve své e-mailové schránce 
objevila pozvánku do Okresního přeboru v šachu, hned jsem se bě-
žela kluků zeptat, jestli chtějí na soutěž vyrazit: „Nevím, možná, asi 
jo“ – trochu váhali, pustit se do něčeho nového a neznámého není 
jen tak, na závodech v šachu nikdy předtím nebyli.
 Prosincový okresní přebor škol byl připraven pro čtyřčlenná druž-
stva žáků 1. a 2. stupně a střední školy. Museli jsme tedy najít další 
hráče. Zahájili jsme důkladné pátrání, až se nakonec objevilo tolik 
zájemců, že jsme museli uspořádat školní turnaj. Ale jak si s ním po-
radit, aby byl spravedlivý a profesionální? Jak vytvořit rozpis hráčů 
a počítat body? Kde sehnat speciální šachové hodiny? Porozhlédli 
jsme se po městě a našli znamenitého odborníka. Školní kolo turna-

Základní škola Krčín

je v šachu ve škole v Krčíně vedl mistr šachu Pavel Čech, novoměst-
ský občan. Společně se nám podařilo vytvořit dokonalou atmosféru 
šachového klání. Po dvou hodinách hry jsme vyhlásili vítěze, kteří se 
mohli těšit do okresního kola.
 Okresní kolo proběhlo na Střední průmyslové škole stavební v Ná-
chodě. Když jsme v úterý 3. prosince dorazili, už tam čekala stovka 
šachistů a další hráči přicházeli. Ve třech místnostech byly připravené 
stoly s rozloženými šachovnicemi a û gurkami. To už jsem viděla, jak 
klukům září oči. Já už chci hrát, říkali. Vydržte, nejdřív bude vyhlášení.
 A tak hráli. A vyhrávali. A prohrávali. Ale příští rok pojednou zase!

 Mgr. Monika Kolesnáčová

Základní školu Krčín reprezentovali Vojtěch Hepnar (2. A), Milan Vrba 
(4. A), Josef Žák (4. A), Tomáš Vintera (5. A), Ondřej Herda (7. A), Martin 
Smola (7. A), Vítek Jošt Matoušek (7. B) a Antonín Novotný (7. B).

 Mgr. Pavlína Vrbová

Mateřská škola Krčín

Bruslení s dětmi v MŠ Krčín
Jako součást pohybových aktivit zařazujeme v MŠ Krčín pravidelně 
bruslení. Bruslení dětem poskytuje nejen zábavný způsob jak trávit 
čas, ale také přispívá k rozvoji jejich motorických dovedností, rovno-
váhy a fyzické kondice. Pod vedením zkušených trenérů se děti učí 
základům bruslení. Pro mnohé z nich je to první zkušenost na brus-
lích, a tak se dbá na individuální přístup a podporu. Rodiče oceňují, 
že jejich ratolesti mají možnost rozvíjet se v různých sportovních 
disciplínách. Bruslení v MŠ Krčín je skvělou příležitostí, jak u dětí 
podporovat zdravý životní styl a zároveň posilovat jejich sebedůvěru 
v nových sportovních výzvách.
 kolektiv MŠ Krčín



leden 2025 17

ŠKOLY INFORMUJÍ

Ohlédnutí za prosincem
Na začátku měsíce žáci navštívili vzdělávací přednášky v knihovně, 
každá třída se ponořila do témat, která právě probírají v hodinách 
českého jazyka – od literatury po mluvnici. Naši žáci měli příležitost 
zažít v Městské knihovně nevšední vzdělávací chvíle.
 Přednášky, jako například „Rande s knihou“ nebo „Frazeologismy“, 
byly vedeny zábavnou formou a doplněny o interaktivní aktivity. Děti 
si tak odnesly nejen nové poznatky, ale i chuť k dalšímu poznávání 
českého jazyka. Děkujeme Městské knihovně za vzdělávací program 
a těšíme se na další spolupráci!
 V dalších dnech čekalo pár našich žáků Okresní kolo přeboru v ša-
chu, které se konalo v Náchodě. Akce byla naprosto skvěle zorgani-
zovaná, utkaly se mezi sebou čtyřčlenné týmy z různých škol, a tak 
nebyla nouze o výborné výkony a úchvatnou podívanou. Tým žáků 
2. stupně, jmenovitě Kryštof Balcar, Matyáš Holý, Antonín Karl Pro-
keš, Michal Vaněk, obsadil 6. místo z 18 škol – za což jim gratulujeme. 
Jsme rádi, že žáci v sobě probudili nadšení pro tak krásnou hru a dou-
fáme, že se zúčastníme i příští rok, třeba i s týmem z 1. stupně.
 6. prosince k nám zavítala družina Mikuláše. I přes počáteční oba-
vy z radikálního snížení stavu žactva naší školy jsme nakonec zůstali 
v původním plném obsazení, za což Mikulášovi i čertům děkujeme. 
Snad jsme si je našimi básničkami a říkankami, alespoň trochu, udo-
břili. Odměnou nám byla sladká nadílka.
 11. prosince se naše družina vypravila na adventní trhy do Krňovic, 
v týdnu také navštívila trhy v Merkuru na náměstí. Byla tak příleži-
tost přinést domů originální výrobek na ozdobu či jako vánoční dárek.

Základní škola Komenského

Šupky dupky, hop a skok – do Vánoc už jenom krok
Vánoce? Všichni je máme rádi. A kdo nejvíc? Přece my, děti! A proto-
že jsme nejen hravé, ale i zvídavé, tak nás zajímalo, jak to mají naši 
kamarádi jinde ve světě. Na časté dotazy nás, kluků i holčiček, si 
tedy naše paní učitelky připravily zajímavé téma – světové Vánoce. 
Pomocí interaktivní tabule jsme už v listopadu zahájily „průzkum“. 
Postupně jsme se podívaly nejprve do Evropy, pak i do Afriky, Asie, 
Ameriky i Austrálie. A teď už víme, že u nás chodí Ježíšek, někde San-
ta Claus, děda Mráz, Papa Noel, v Argentině je to dokonce kůň Magi 
a v Itálii čarodějnice Befana. To jsou věci, že?
 Ale pojďme zpět k nám, do Vrchovin. Vánoce, to je i výzdoba. Tak 
si každý rok pozveme své nejbližší, mamky, taťky, přijdou i babičky 
a dědové. Společně s nimi vyrábíme věnečky, svícínky, hvězdy a vše-
lijaké další ozdůbky, které potom celý prosinec krášlí naši školku. Je 
to vždycky moc prima odpoledne provoněné čajíčkem a něčím dob-
rým na zoubek. Ale nejen zábava, ale i práce. Jaká? – No přece nácvik 
vánoční besídky. I my malí chceme dát dáreček. Penízky ještě nevy-
děláváme, ale naučit se něco zahrát na ü étnu, přednést básničku, za-
zpívat – to už hravě zvládneme. Spousta z toho se nám i hodí při ná-
vštěvě Mikuláše, čerta a andílka. Aby i oni viděli, že nejsme jen zlobivé 
děti, ale i náramně šikovné. Jo, vážení, takový čert a jeho pytel – to 
je něco! Ještě, že má s sebou hodného Mikuláše a krásného andílka 
s košem plným dobrůtek pro naše mlsné jazýčky. To přece za nauče-
ní básničky nebo namalování obrázku stojí!
 A abychom nezapomněly – naše školka je sice ve Vrchovinách, ale 
jsme i trošku „Novoměšťáci“. Tak chceme, abychom i tam byly vidět. 
Každý rok připravíme spoustu ozdůbek na stromeček na Husově ná-
městí. Jděte na procházku a podívejte se i na další stromečky našich 
kamarádů z jiných škol a školek. Budeme moc rády!

 Zdraví děti z MŠ Vrchoviny

Mateřská škola Vrchoviny

 Před vánočními prázdninami nás, mimo besídky, čekalo tradičně 
i kino. Žáci prvního stupně zhlédli pohádku Pyšná princezna, která se 
jim, podle úsměvů na tvářích, pravděpodobně líbila. Žáci stupně dru-
hého zase zhlédli û lm Vlny, který jim pomohl nahlédnout do nedáv-
né historie našeho státu, jistě jim to bylo velkým přínosem.
 Jan Pelc

Listopad v ZŠ Malecí
Vedle probíhajícího bruslení všech tříd se deváťáci v první polovině 
listopadu opět zapojili do národního testování Scio. Tyto testy prově-
řily znalosti a dovednosti žáků v českém jazyce, matematice, anglic-
kém jazyce a obecných studijních předpokladech. Mnozí měli vynika-
jící výsledky. V anglickém jazyce získalo 23 žáků úroveň B1, z toho 6 
žáků následně dosáhlo úrovně B2 a jeden žák dokonce úrovně C1. Ně-
kteří deváťáci měli v testovaných předmětech percentil úspěšnosti 
mezi 90 a 100, což je nadstandardní výkon.
 V pátek 8. listopadu získal Filip Tichý (9. A) 5. místo v krajském kole 
Logické olympiády, která probíhala na Fakultě informatiky a mana-
gementu Univerzity Hradec Králové.
 „První kolo bylo velmi těžké a mnoho z nás si s ním moc nevědělo 
rady. Pak začalo druhé kolo s patnácti otázkami, které byly mnohem 
jednodušší. Následně nám organizátoři soutěže promítli prezentaci 
o Mensa gymnáziu v Praze. Při vyhlášení výsledků jsem skončil na 
pátém místě z šedesáti účastníků. To mě moc potěšilo.“
 Ve čtvrtek dne 14. listopadu se naše škola připravila na návštěvu 
předškoláčků a jejich rodičů. Dívky z Divadelního kroužku se oblékly 

Základní škola Malecí



18 Novoměstský zpravodaj

ŠKOLY INFORMUJÍ

do kostýmů představujících pohádkové postavičky a provázely pří-
chozí po škole. Na děti čekalo plno úkolů – skládání puzzle, slalom, 
stavění komínu z kostek, hledání cesty pro pejska, geometrické tva-
ry a barvy, proplétání tkaničky a vázání smyčky. Na konci cesty ve 
školní družině lovily rybičky, přelézaly překážky a skákaly panáka. Za 
splněné úkoly si odnesly drobné dárky.

Ve čtvrtek 21. listopadu se u nás uskutečnila informativní schůzka 
k přijímacímu řízení, která byla určena zákonným zástupcům vychá-
zejících žáků devátých ročníků a rodičům žáků z pátých tříd, kteří 
se budou hlásit na víceletá gymnázia. Rodiče si vyslechli základní in-
formace o termínech, průběhu přijímacího řízení a dalších náležitos-
tech. Pro zájemce z řad žáků i pro jejich rodiče následovalo setkání 
se zástupci středních škol z Nového Města nad Metují a okolí.

Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz.
 Mgr. Ivana Rydlová

Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Průmyslovka v pohybu
Průmyslovka se v říjnu připojila k celonárodní výzvě „10 000 kroků“. 
Do projektu se pilotně zapojila třída 1. B společně s třídní učitelkou. 
Chtěli jsme tak motivovat žáky k aktivnímu pohybu a ukázat jim, že 
chůze může být zábavná. „Každý den jsme se snažily plnit limit kro-
ků, čas strávený na mobilu či gauči jsme vyměnily za procházky v pří-
rodě,“ uvádějí ve shodě Nella a Kristýna, obě žákyně oboru Kadeřnice.
 Jak tedy naše zapojení do výzvy proběhlo? Denně jsme si měřili 
počty svých kroků pomocí mobilních aplikací nebo krokoměrů. Naše 
třída měla společnou tabulku kroků, v níž jsme v průběhu měsíce sle-
dovali, jak se komu daří a kdo by mohl více zabrat. Žáci se shodli, že 
častěji chodí i o přestávkách ve škole a ve volném čase vyrážejí ven.

Po skončení výzvy proběhlo slavnostní vyhlášení a ocenění nejpil-
nějších chodců třídy 1. B. Předávat ceny přišla paní ředitelka s paní 
zástupkyní, které přislíbily, že do jarní dubnové výzvy jdou s námi! 

„Již po zapojení jedné třídy v říjnu vidíme pozitivní změny – žáci jsou 
aktivnější, lépe se soustředí na výuku a především si uvědomují vý-
znam pohybu pro zdraví,“ hodnotí celou akci ředitelka školy Mgr. Klá-
ra Barešová.
 Škola plánuje v podobných aktivitách pokračovat, a to i po skon-
čení výzvy, a vytvořit dlouhodobý program podpory aktivního život-
ního stylu. Ing. Olga Prázová

Průmyslovka a zahraniční dobrovolníci
I v letošním školním roce na průmyslovce působí dvě zahraniční 
dobrovolnice, Zoe z Francie a Cecile z Dánska, obě v rámci programu 
Erasmus +, a to díky spolupráci se ZŠ Komenského a DDM Náchod.
 „Jejich přítomnost je pro naše žáky velkou motivací nejen pro vý-
uku cizích jazyků, žáci vidí, že znalost cizího jazyka reálně využijí a že 
v dnešní době je to už naprostá nezbytnost. Mimo jiné jim to oteví-
rá dveře k novým přátelstvím,“ říká koordinátorka projektu Ing. Olga 
Prázová.
 Dobrovolnice se nezapojují jen do výuky angličtiny a němčiny, ale 
i ostatních předmětů a nově i odborných praxí. Představují své země, 
kulturu a žáci reálně vidí a slyší, že cizí jazyk je přirozenou součástí 
našeho školního života. Běžně a bez ostychu Zoe a Cecile konverzují 
a neznalost některých slovíček není překážkou, ale naopak motiva-
cí ke zvládnutí cizího jazyka.
 „Tento projekt přináší užitek všem stranám. Naši žáci získávají me-
zinárodní rozhled, dobrovolníci cenné zkušenosti a škola nový rozměr 
vzdělávání,“ hodnotí působení dobrovolnic na průmyslovce paní ře-
ditelka. Průmyslovka plánuje v programu pokračovat i v příštím roce 
a přivítat nové zahraniční dobrovolníky.
 Český spisovatel Jan Vrba už před mnoha lety řekl: „Cizí jazyk nám 
nenabízí pouze jiná slova, ale jiný svět.“

Mgr. Eva Cohornová



leden 2025 19

ŠKOLY INFORMUJÍ

Expozice Tichá hrdinství
Ve druhé polovině listopadu navštívili žáci 8. ročníku interaktivní ex-
pozici v Institutu Paměti národa v Pardubicích, a to pod názvem Ti-
chá hrdinství. Strávili tam celkem 4 hodiny, které neuvěřitelně rychle 
utekly. Seznámili se s obdobím 2. světové války, s příběhy lidí, které 
v nás všech zanechaly velmi silný a autentický dojem. V první části 
celého programu se žáci zúčastnili workshopu, ve kterém se dozvě-
děli mnoho zajímavých, ale zároveň i smutných informací o židov-

Pravidelné okénko I. / 25

Milí čtenáři, v novém roce se můžeme ohlédnout, co všechno je za 
námi. A můžeme se pomalu pustit do plnění svých předsevzetí. Pro 

„ZUŠkaře“ to znamená pokračovat dál v práci tak, jak nejlépe to do-
vedou.

Poděkování za kulturní advent
Rádi bychom tímto poděkovali všem, kteří se podíleli na přípravě 
adventních programů nejen v Novém Městě. Naši pedagogové se svý-
mi žáky tradičně spolupracovali na programu adventních nedělí na 
Husově náměstí, ale pořádali také plno dalších koncertů a vystou-
pení. Opět se tak zasloužili o to, že advent 2024 byl kulturně štědrý 
a slavnostní.

Pozvánka na Druhý ples ZUŠ
Již podruhé pořádá naše škola ples. Uskuteční se 18. ledna od 20 
hodin v sokolovně. Jste srdečně zváni na taneční parket, ale také na 
bohatý doprovodný program. Vstupenky zakoupíte on-line na www.
mestskyklub.cz.

Do nového roku pravou nohou
Přejeme vám všem, aby se v novém roce dařilo vše, na čem vám zá-
leží. Buďte zdraví a spokojení.
 Za celý kolektiv ZUŠ Lucie Kotěrová

ZUŠ Bedřicha Smetany

Catering v Arcibiskupském paláci v Praze
18. listopadu se v Arcibiskupském paláci slavilo 105. výročí založení 
České numismatické společnosti. O zajištění občerstvení na tuto akci 
byla požádána naše škola. Žáci a učitelé oborů Kuchař-číšník, Cukrář 
a Pekař se na to náležitě připravili – navařili, napekli a nazdobili růz-
né pokrmy studené kuchyně, zákusky a pečivo, připravili inventář 
a jeli do Prahy. Měli jedinečnou příležitost pracovat v krásném his-
torickém prostředí, které dodalo celé akci výjimečný rozměr. Na 
vlastní kůži zažili, že gastronomie není jen o vaření, ale také o kultu-
ře, tradici a historii. Mgr. Hana Holečková

Dny otevřených dveří na odborné škole
15. a 16. listopadu uspořádala odborná škola Dny otevřených dveří. 
V rámci této akce mohli návštěvníci, budoucí uchazeči a jejich rodiče 
získat podrobné informace o studijních oborech, organizaci studia, 
podmínkách přijímacího řízení i mimoškolních aktivitách. Následně si 
prohlédli hlavní budovu ve Školní ulici, kde probíhá výuka všeobec-
ných a odborných předmětů a odborný výcvik oboru Provozní služby.
 Současně byly připraveny i prohlídky na pracovišti oboru Květinář–
aranžér na Hradčanech, cukrářských dílen na Králíčku, dílen oboru 
Zámečník–údržbář v ulici Generála Klapálka, nebo internátů Kasár-
na a Hradčany.
 Pro školní rok 2025–2026 škola nabízí studium ve tříletých učeb-
ních oborech: Cukrář, Kuchař–číšník, Pečovatel, Květinář–aranžér, 
Prodavač a Zámečník–údržbář. Pro žáky se speciálně vzdělávacími 
potřebami jsou připraveny dvouleté obory Provozní služby, Pekař 
a Praktická škola dvouletá.
 A ten, kdo nestihl navštívit školu v listopadových termínech, má 
příležitost přijít na Den otevřených dveří 24. ledna od 14 do 18 hodin.

 Mgr. Stanislava Bílková
Exkurze – Jízdárna Proruby
14. listopadu jsme se zúčastnili se žáky 1., 2. a 3. ročníků oboru Pečo-
vatel exkurze do Jízdárny Proruby, kde jsme s klienty z organizace 
NONA, o. p. s., strávili společné chvíle při aktivitách v rámci hipo-
terapie. Naši žáci měli možnost se aktivně zapojit a asistovat tak 
klientům, ať už při jejich polohování přímo na koních nebo přidržo-
vání při samotné jízdě a také pomáhali při zajišťování jejich indivi-
duálních potřeb. Cílem exkurze bylo rozšířit znalosti žáků o terapeu-
tické metody při práci s klienty, posilovat jejich empatii a porozumě-
ní ke klientům na základě vzájemného kontaktu. Jsme velice rádi, že 
jsme měli možnost vyzkoušet si hipoterapii v praxi.

 Mgr. Jana Bašová a Štěpánka Bartošová

ském obyvatelstvu, o popírání práv a snižování významu jejich životů 
představiteli nacistického režimu. Ve druhé části připraveného pro-
gramu se žáci přesunuli do suterénních prostor, vyslechli si úvodní 
informace k tématu a pak – s tablety v ruce a sluchátky na uších – pu-
tovali po jednotlivých stanovištích. Na každém z nich měli možnost 
vyslechnout či zhlédnout krátký příběh některého z hrdinů. Nechybě-
ly ani dobové artefakty pro umocnění příběhu a jeho atmosféry. 
Všichni jsme se shodli, že takto perfektně připravený edukační pro-
gram jsme dlouho neviděli a realizátoři expozice zaslouží poděková-
ní a obdiv za kreativitu, smysl pro detail a promyšlené zpracování.
 Mgr. Lenka Filipová



20 Novoměstský zpravodaj

SPORT

Ze soutěže Fotografi e 2024: Sofi e Jelínková (8 let) – 2. místo

Plavecké závody novoměstských plavců
 – podzim 2024
Podzimní plavecká sezóna plavců z Nového Města nad Metují je vždy krát-
ká a po letní pauze pro všechny plavce náročnější. Od září naši plavci star-
tovali na 8 plaveckých závodech, odkud přivezli 65 zlatých, 42 stříbrných 
a 17 bronzových medailí. Na krásném 4. místě se umístili osmkrát a opět 
se jim dařilo vylepšit své osobní rekordy. V kategorii do 18 let byl na prv-
ním místě Adrian Hladík (10 let), na druhém Sofi e Jelínková (8 let) a na 
třetím Mikuláš Pechar (10 let). Všichni ze ZŠ Malecí Nové Město nad Metují.

K podzimní sbírce medailí přidali naši plavci další cenné kovy z krajských 
přeborů, které jsou jedinými kvalifi kačními závody na zimní Poháry ČR 
a Mistrovství ČR.
 Série krajských přeborů byla zahájena v sobotu 16. listopadu v Náchodě 
pro 10 a 11leté plavce.
 V náchodském bazénu startovali a o postup na Zimní pohár ČR bojovali 
Anna Černá (2013), Karolína Židíková (2014), Lucie Borůvková (2014), Tom 
Prislinger (2014) a Viktor Zicha (2014).
 Nejlépe se vedlo v kategorii 10letých Karolíně, která si vyplavala 6 zla-
tých medailí. Tom si „vyplaval“ 3 zlaté a 3 stříbrné medaile, Viktor si „vy-
plaval“ 1 stříbrnou a 2 bronzové medaile a 3 x se umístil na těsném 4. mís-
tě. Lucie si „vyplavala“ 1 bronzovou medaili, 1 x 4. místo, 2 x 6. místo, 1 x 
8. místo a 1 x 9. místo.
 V kategorii 11letých bojovala o svůj postup na Zimní pohár ČR Anna Čer-
ná, která si „vyplavala“ 3 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou medaili.
 Společně také naši plavci nastoupili do dvou štafetových závodů v dis-
ciplínách na 4 x 50 m polohově a 4 x 50 m volným způsobem ve složení 
K. Židíková, T. Prislinger, A. Černá a V. Zicha. I zde se jim velmi dobře daři-
lo a umístili se na krásném 1. a 2. místě.

O víkendu 23. a 24. listopadu se konaly krajské přebory pro 12leté a starší 
plavce v České Třebové.
 O postup na Zimní Mistrovství ČR bojovali v třebovském bazénu Boris 
Čečetka (2011) a Sebastian Holada (2012). I tento víkend byl pro naše plav-
ce úspěšný nejen v počtu získaných medailí, ale i vylepšení svých osob-
ních rekordů.
 Boris si „vyplaval“ v kategorii 13letých 1 zlatou a 2 stříbrné medaile, 3 x 
se umístil na krásném 4. místě a 2 x obsadil 5. místo. Sebastian si „vypla-
val“ v kategorii 12letých 8 zlatých a 1 stříbrnou medaili.

Všem moc gratulujeme a držíme palce, ať se jim vydaří i závěr podzimní 
plavecké sezóny na Zimních pohárech ČR a Mistrovstvích ČR.

Zimní pohár ČR desetiletých a jedenáctiletých – moravská část

Zimní pohár ČR desetiletých a jedenáctiletých, nejvyšší možná soutěž pro 
plavce tohoto věku. Své síly v sobotu 30. listopadu poměřili nejlepší je-
denáctiletí plavci v Hodoníně, kde náš oddíl reprezentovala Anna Černá 
v disciplínách: 100 m motýlek, 100 m polohový závod, 800 m volný způ-
sob, 100 m prsa, 200 m znak a 200 m polohový závod.

 O mnoho desítek kilometrů dál v Havířově se pak na bloky postavila po-
četnější novoměstská skupinka těch nejlepších desetiletých plavců ve slo-
žení: Viktor Zicha, Tom Prislinger, Karolína Židíková a Lucie Borůvková.
 Na obou místech všichni během celodenních závodů startovali v šesti 
svých nejsilnějších disciplínách.
 V Havířově pak ještě 2 x ve štafetových závodech v disciplínách – 50 m 
polohově a 50 m volným způsobem.
 Závody to byly pro všechny dlouhé, náročné a neobešly se ani bez slz. 
Všichni si je ale nakonec opravdu užili, posbírali zde cenné kovy a ještě 
cennější zkušenosti.
 Nejlepší sobotní výkon podal Tom Prislinger – umístil se 6 x na 1. místě.
Karolína Židíková obsadila 3 x 1. místo, 2 x 2. místo a 3. místo.
Anna Černá získala 3. místo, 2 x 7. místo, 9. místo a 2 x 11. místo.
Viktor Zicha obsadil 3. místo, 2 x 4. místo, 8. místo, 9. místo a 10. místo.
Lucie Borůvková vybojovala 12. místo, 15. místo, 22. místo, 24. místo,
27. místo a 29. místo.

Společně pak desetiletí získali ve štafetě 2 krásná 2. místa.

Všem moc gratulujeme za skvělá umístění, nové osobní rekordy a oddílo-
vou reprezentaci.



leden 2025 21

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

Výsledky fotografi cké soutěže
Fotografi e 2024
Každoročně Městský klub v Novém Městě nad Metují a Sekce foto-
grafů regionu Náchod vyhlašují propozice přehlídky fotograû cké 
tvorby. Ve dnech 7. září až 19. října proběhla v prostorách zámku 
rodiny Bartoň-Dobenín v Novém Městě nad Metují výstava foto-
graû í. Diváci měli možnost vyplnit anketní lístek a dát svůj hlas 
fotograû i, která je zaujala. Zde jsou výsledky.

V kategorii do 18 let byl na prvním místě Adrian Hladík (10 let), na 
druhém Soû e Jelínková (8 let) a na třetím Mikuláš Pechar (10 let). 
Všichni ze ZŠ Malecí Nové Město nad Metují.

V kategorii nad 18 let: 1. Jaroslav Lelek se snímkem Dvojice, 2. Dana 
Ludvíčková se snímkem Devítihlavý drak – oba z Klubu fotografů 
Nové Město nad Metují při spolku Poznávání.

3. Oldřich Jenka 
z Klubu fotografů 
Police nad Metují 
se snímkem V rokli 
(vyobrazen vpravo).
Cenu starosty No-
vého Města nad 
Metují z rukou
Ing. Milana Slavíka 
převzala Adéla 
Geržová (11 let) ze 
ZŠ Malecí. Štěstí 
se usmálo na Janu 
Zwikirschovou 
z Červeného Kos-
telce při losování 
anketních lístků – 
získala cenu 
sponzora.

Blahopřejeme!

Rudolf Němeček

Adrian Hladík (10 let) – 1. místo Jaroslav Lelek – 1. místo Dana Ludvíčková – 2. místo

Adéla Geržová (11 let) – Cena starosty Nového Města nad Metují

Mikuláš Pechar (10 let) – 3. místo



22 Novoměstský zpravodaj

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

TJ Spartak Nové Město nad Metují

S příchodem nového roku se pojí různá předsevzetí, přání, vize, 
představy a často i potřeba změn. Naším přáním po uplynulé čás-
ti sezóny však je, aby změn bylo co nejméně.
 Představy se totiž naplnily nadmíru – stejně jako se plní náš 
sportovní stánek, z čehož máme s každým dalším odehraným 
utkáním obrovskou radost a chuť do další práce.
Předsevzetí tedy bude jediné – pokračovat! Vizí je spousta, ale 
o tom až příště.
 Všem hráčům, rodičům, partnerům, příznivcům a fanouškům by-
chom rádi popřáli do nového roku 2025 hlavně hodně zdraví, štěs-
tí, úspěchů, pohody a splněných přání a cílů. Cesty k nim, ať jsou 
pohodové, společné a plné zážitků. Na té naší se na vás budeme 
těšit!
 Vladimír Vik

NOvoměstská DIVadelní SEbranka

Milí diváci a přátelé, za celou NOvoměstskou DIVadelní SEbranku 
vám přejeme vše dobré do nového roku! Ať se vás drží zdraví, ať 
vás neopouští ani upřímný úsměv na rtech!

Kouzlit úsměvy nás baví
Během adventu jsme měli možnost vystoupit na vánočním jar-
marku na opočenském zámku a po dva víkendy jsme vystupovali 
s čertovskou „rychlopohádkou“ na zámku novoměstském. V obou 
případech jsme si užili překrásnou atmosfé-
ru a především velice milou přízeň přihlíže-
jících i procházejících diváků. Nejen děti, ale 
i dospělí dokážou skočit přes čertovskou 
metlu, a to nás moc těší.

Hodně dobrého divadla
Choďte do divadla! Přejeme hodně krásných 
zážitků.
 Vaše NODIVSE

Rybářský kroužek Lipánci
Sezóna lovu dravců 2024
Praktická výuka lovu dravých ryb bývá v rybářských kroužcích spíše okra-
jovou záležitostí. V našem kroužku tomu nebývalo jinak, ale v letošním 
roce jsme se rozhodli dát této disciplíně více prostoru, přičemž s potě-
šením mohu konstatovat, že se jednalo o dobré rozhodnutí.
 Jako rybolovnou metodu jsme pro děti zvolili tzv. přívlač, tedy lov na 
umělé nástrahy, která se dá obecně považovat za metodu sportovnější 
a etičtější, nežli lov na rybičku.
 Tomuto druhu rybolovu jsme se věnovali jak při běžných schůzkách, 
tak na schůzkách, které jsme za tímto účelem uspořádali nad rámec na-
šeho pravidelného každotýdenního setkávání. Celkem jsme pro děti při-
pravili 12 dvouhodinových výprav, a to jak na naši malou vodu Zákraví, 
tak na rybník Brodský u Červeného Kostelce.
 Díky podpoře soukromých osob a využití části û nančního daru od spo-
lečnosti CSG se nám podařilo zajistit několik přívlačových prutů, které 
jsme mohli dětem při výpravách za dravci půjčovat a umožnit jim si ten-
to druh sportovního rybolovu vyzkoušet. Hlavní lovenou rybou byla šti-
ka, kterých naši žáčci nachytali odhadem okolo třiceti. Úžasné bylo, že 
několik ryb svou délkou dokonce přesáhlo hranici 80 cm!
 Naučili jsme se vyrábět si vlastní ü uorocarbonové návazce odolné pro-
ti štičím zubům, pracovat s různými typy nástrah, ukázali jsme si nejen 
to, jak dravé ryby ulovit, ale také to, jak s nimi po ulovení správně a šetr-
ně manipulovat, abychom si od nesmírně ostrých štičích zubů neodnesli 
nějakou újmu – a především, abychom je mohli nepoškozené vrátit zpět 
do revíru. Právě to posledně jmenované je v dnešní době nesmírně dů-
ležité a náš kroužek se o to bude vždy ze všech sil snažit. Vždy budeme 
chtít především vychovávat uvědomělou generaci malých rybářů a rybá-
řek, pro které bude naprosto samozřejmé, že mimo samotného lovu je 
třeba o naše vody a ryby v nich také pečovat. Že ne každá mírová ryba 
musí skončit „na pekáči“, a to nejen proto, že rybu, kterou sníš, už znovu 
nechytíš, ale i proto, že občas je třeba dát rybě prostor na to, aby se 
mohla rozmnožit.
 Časově je tohle všechno pro vedoucí mnohdy velmi náročné, ale sku-
tečnost, že se vám v dnešní době plné komfortních lákadel pro trávení 
volného času v neděli ráno při okolní teplotě 2 °C sejde u vody v rámci 
mimořádné a čistě dobrovolné schůzky 15 dětí, které jsou ke konci sice 
zmrzlé, ale nechce se jim domů, které nemají problém ryby pouštět, 
a které možná nebudou psát Ježíškovi o nový mobil či tablet, ale o prut 
na přívlač, nás utvrzuje v tom, že to všechno prostě má smysl . . .
 A proto moc děkujeme všem, kteří nás v naší práci podpořili – rybářům, 
kteří nám darovali své pruty, společnosti CSG, díky které jsme mohli dě-
tem další pruty dokoupit, panu Hrstkovi za umožnění lovu na „Broďáku“ 
a samozřejmě MO ČRS Nové Město nad Met. za dlouhodobou spolupráci!

Za Rybářský kroužek Lipánci, z. s.,
Tomáš Kupka, vedoucí



leden 2025 23

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

HLEDÁME
AKTIVNÍ 
RODIČE! 

 

NABÍZÍME:   

 

 Chcete program pro vás a va�e děti?

 ,,Pojďte ho tvořit s námi - nejen pro sebe, 

ale i pro ostatní!�

mo�nost vedení krou�ku

účast na workshopech,

sebevzděláváni

prostor pro seberealizaci 

útulné a bezpečné prostředí

 veselý a hravý tým 

DÁÁMME
VNÍ
ČE!

Chcete program pro vás a va�e děti?

,,Pojo ďtďď e ho tvořit s námi - neje en pro sebe,

ale i pro ostatní!�

NABÍZÍME:

mo�nost vedení krou�ku

účast na workshopech,

sebevzděláváni

prostor pro seberealizaci

útulné a bezpečné prostředí

veselý a hravý tým

N Z E:

Milí přátelé, vstupujeme společně do nového roku a věříme, že přinese 
spoustu radosti, příležitostí a krásných chvil. Leden je obdobím nových 
začátků, kdy se můžeme nejen ohlédnout za uplynulým rokem, ale také 
naplánovat, co nás čeká dál. A právě do MC Na zámečku bychom vás rádi 
pozvali, abychom nejen tyto první dny roku prožili společně.
 V lednu bude naše centrum otevřeno všem, kteří hledají prostor pro 
tvořivost, zábavu i odpočinek. Těšíme se, že se opět setkáme na pravi-
delných programech, workshopech i volném hraní, které je nejen skvělou 
příležitostí pro děti, ale také pro rodiče, aby našli nové přátele nebo si 
prostě odpočinuli v přátelské atmosféře.
 Rádi bychom vás také pozvali k zapojení do naší činnosti. Hledáme 
aktivní rodiče, kteří by s námi chtěli tvořit pestrý program nejen pro své 
děti, ale i pro ostatní. Ať už máte zájem vést kroužek, účastnit se work-
shopů nebo přinést své vlastní nápady, budeme vám rádi naslouchat. 
Naše centrum nabízí prostor pro seberealizaci, příjemné a bezpečné pro-
středí i přátelský kolektiv, ve kterém se snadno zapojíte. Pokud vás tato 
výzva oslovila, neváhejte nás kontaktovat.
 Závěrem bychom vám chtěli popřát, aby byl nový rok plný pohody, 
zdraví a radosti. Těšíme se na společné chvíle s vámi i vašimi dětmi a vě-
říme, že rok 2025 bude stejně krásný jako všechny momenty, které spo-
lečně prožíváme.

Tým MC Na zámečku 

Mateřské centrum Na zámečku

Lesní klub NaVen www.lesniklubnaven.cz

Lesní klub NaVen – parta dětí a dospělých – vás zve k návštěvě našeho 
webu www.lesniklubnaven.cz. Scházíme se každý týden (út/st/čt) v pří-
rodní zahradě na Bobečku, kde si společně užíváme přítomnosti a všech 
darů, které nám příroda nabízí. Přijďte taky!

Ohlédnutí / V listopadu nás čekalo hned několik zajímavých témat. Jed-
ním z nich se staly û nance. (Věděli jste, že 31. října je Světový den spoře-
ní?) Vyráběli jsme si pokladničky, seznamovali se hravou formou s našimi 
výjimečnými osobnostmi na papírových bankovkách a snažili se k nim 
přiřadit jejich atributy. Zpěvem státní hymny jsme také oslavili Den vzni-
ku samostatného československého státu, zkusili jsme si vyrobit vlajku 
a zjistit více o českých státních symbolech. Jeden týden jsme také věno-
vali Dušičkám a smrti. Vyprávěli jsme si o tom, jak se tento magický den, 
kdy se přibližují hranice obou světů (živých a mrtvých), slaví v jiných stá-
tech – a nestačili se divit. Tvořili jsme duchy z papírových kapesníků a dla-
báním dýně jsme si připomněli americký Halloween. Po vzoru Mexičanů 
jsme si vystříhali barevné masky a veselými motivy jsme si ozdobili svíc-
ny, aby ti, kteří tu s námi již nejsou, věděli, že na ně pořád myslíme. Pa-
mátku zemřelých jsme symbolicky zakončili návštěvou hřbitova, kde kaž-
dé dítě zapálilo někomu svíčku.

Zima se blíží / Nenechte se mýlit – svatý Martin přijel i k nám do NaVenu. 
Zjistili jsme to, když jsme se ho snažili vystopovat podle bílých podkovi-
ček. A aby nám nebylo líto, že jsme se s ním nepotkali, na závěr této spe-
ciální „šipkované“ nám v „týpku“ zanechal alespoň obrázky svého koně. 
Takže jsme si ho osedlali, odjeli na oběd a ke svačině si děti samy upekly 
svatomartinské rohlíčky. Fakt velké mňam!
 A protože zima už se opravdu blíží, a kdo je připraven, není překva-
pen, doplnili jsme si s dětmi zásobu dřeva. A hádejte třikrát, koho jsme 
objevili? – Motýly. Babočky jsme opatrně přesunuli do našeho hmyzího 
domečku, kde, doufáme, přečkají zimu.

Slavnost sv. Barbory / V adventní čas jsme se sešli v NaVenu s našimi 
přáteli a spřízněnými dušemi. Touto již tradiční slavností, na které ne-

chyběl stůl hojnosti a teplo ohně – vlastně ohňů, jsme zavzpomínali na 
sv. Barboru – „patronku všech nebezpečných povolání“, a poté jsme se ji 
vydali po svíčkách hle-dat. Sv. Barbora, celá zářivá v bílém, nás laskavě 
podarovala ořechy a typickou třešňovou větvičkou. Snad nám – i vám – 
přinese v dalším roce radost a štěstí.

Báječný rok 2025 plný vědomé
přítomnosti, přátelství a radosti vám přeje Tým NaVen



24 Novoměstský zpravodaj

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

Háčkování Pondělí 6. a 20. ledna / 14–17 hodin
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a háčkování. Věková kategorie: bez omeze-
ní. Bližší info na tel. čísle 724 004 084. Bez přihlášky.
Kurz práce s elektronikou Čtvrtek 9. ledna / 15–17 hodin
Pro dospělé zájemce. Cena: 80 Kč. S sebou: přezůvky a vlastní elektroniku. 
Bližší info na tel. č. 774 619 032. Přihlaste se on-line nejpozději do 7. ledna!
Sobotní keramika  Sobota 11. ledna / 14–17 hodin
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu – 60 minut (můžete přijít na 1, 
2 nebo 3 h.). S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy na 
tvoření. Bližší informace na tel. čísle 724 004 084. Bez přihlášky.
Zdravý talíř – zeleninový salát Pondělí 13. ledna / 16.15–17.15 hodin
Pro zájemce, kteří si připraví pokrm dle zásad zdravé výživy. Cena: 50 Kč. 
S sebou: přezůvky a vhodné oblečení. Věková kategorie: 8–15 let. Bližší in-
formace na tel. č. 725 391 352. Přihlaste se on-line nejpozději do 9. ledna!
Keramika pro příchozí Středa 15., 22., 29. ledna / 17–19 hodin
Zveme všechny, co mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost a zároveň tvořivě 
odpočívat. Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč/1 h. S sebou: přezůvky a pracov-
ní oblečení, případné návrhy. Bližší info na tel. 724 004 084. Bez přihlášky.
Barevný 3D tisk Středa 15. ledna / 16–17.30 hodin
Přijďte si vyzkoušet naši novinku – barevný 3D tisk – a navrhnout si výro-
bek, který může hrát až pěti barvami najednou! Každý si výrobek odnese 
domů. Cena: 100 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší info na tel. čísle 774 619 032. 
Přihlaste se on-line nejpozději do 13. ledna!
Povídky novoměstské – literární soutěž Od čtvrtka 16. ledna
Další ročník literární soutěže pro děti a mládež.
Témata: 1) Krátká humorná povídka na téma „Nevhodný dárek“ (maximálně 
3 strany formátu A4) / 2) Vlastnoručně vytvořený strip (komiks o třech po-
líčkách) na libovolné téma (vytvořit možno ruční kresbou nebo v počítači).
Vaše příspěvky můžete zasílat na e-mailovou adresu:
info@ddmstonozkanm.cz, nebo na poštovní adresu DDM Stonožka.  
Věkové kategorie – A: 10–12 let, B: 13–15 let, C: 16–19 let
Podrobné propozice k soutěži naleznete od druhé poloviny ledna na na-
šem webu www.ddmstonozkanm.cz a v tištěné podobě přímo u nás ve Sto-
nožce. Bližší info o soutěži na tel. čísle 774 619 032.
Zdravý talíř – vločkové sušenky Pondělí 20. ledna / 16.15–17.15 hodin
Cena: 50 Kč. S sebou: přezůvky a vhodné oblečení. Věková kategorie: 8–15 
let. Bližší info na tel. čísle 725 391 352. Přihlaste se on-line nejpozději do 
16. ledna!
Hrátky s ozoboty Středa 22. ledna / 16–17 hodin
Představíme si jednoduchého programovatelného robota ozobota, který 
se umí vyhýbat překážkám a jezdí třeba i po sněhových vločkách.
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a zvídavou mysl. Věková kategorie: 8–15 let. 
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032. Přihlaste se on-line nejpozději 
do 20. ledna!
Zdravý talíř – jáhlová polévka Pondělí 27. ledna / 16.15–17.15 hodin
Cena: 50 Kč. S sebou: přezůvky a vhodné oblečení. Věková kategorie: 8–15 
let. Bližší informace na tel. č. 725 391 352. Přihlaste se on-line nejpozději 
do 23. ledna!
Dílna 3D tisku Středa 29. ledna / 14–15 hodin
Pro všechny děti od 5. třídy, mládež a dospělé. Přijďte si do Stonožky na-
vrhnout vlastní výrobek a vytisknout jej na naší 3D tiskárně. Kapacita ome-
zena! Cena: 100 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší info na tel. č. 774 619 032.
Přihlaste se on-line nejpozději do 27. ledna.
Zvídavé „pololetky“ Pátek 31. ledna / 8–15 hodin
Pro všechny zvídavé děti od 2. třídy. Ukážeme si, jak funguje 3D tiskárna 
a vytiskneme si vlastní přívěsek na klíče, sestavíme si jednoduchý elek-
trický obvod, nakreslíme dráhu pro malé roboty ozoboty a předvedeme 
si i větší roboty sestavené ze stavebnice LEGO. To vše bude doplněno zá-

Dům dětí a mládeže Stonožka

Novoměstská Univerzita třetího věku
Posluchači v Novém Městě mohou Univerzitu třetího věku studovat již od 
jara 2014. O projektu bylo již leccos napsáno, přesto ale pár základních 
informací. Kurzy jsou určeny lidem, kteří dosáhli důchodového věku, pří-
padně pobírají invalidní důchod. V Novém Městě pořádáme tzv. Virtuál-
ní Univerzitu třetího věku, kterou zajišťuje Provozně ekonomická fakulta 
České zemědělské univerzity v Praze. Vyučující nejezdí na místo, ale jed-
notlivá témata jsou zpracována formou video přednášek. Každý kurz jich 
obvykle obsahuje šest. Studenti jednotlivé přednášky zhlédnou na společ-
ných setkáních (v současné době v Kině 70) a mohou se na ně podívat ještě 
i doma na svém počítači. K dispozici mají také přepisy přednášek a mohou 
vyučujícímu položit dotazy. Vše je k nalezení na portálu https://vu3v.cz. 
Zde také posluchači vyplní testy z každé přednášky a závěrečný test. Ke 
splnění kurzu je třeba získat minimálně polovinu bodů ze všech testů. Za 
absolvování každého kurzu studenti získají pamětní list. Slavnostní ukon-
čení semestrů probíhá na závěrečných seminářích v sídlech různých stře-
disek. Po vystudování šesti kurzů je posluchač pozván na promoci do Pra-
hy a na fakultě obdrží osvědčení o absolutoriu. Vedle video přednášek se 
v Novém Městě obvykle snažíme přidat jednu přednášku i „naživo“.
 V zimním semestru 2024/2025 studovalo v Novém Městě již 54 poslu-
chaček a posluchačů z města i okolních obcí kurzy Santini a Umění rané 
renesance v Itálii. Jak je z názvů zřejmé, pojednávají o životě a díle barok-
ního architekta italského původu Jana Blažeje Santiniho Aichela a o raně 
renesančním umění v Itálii, tedy o umění spjatém s obdobím 15. století, 
a to především s městem Florencie. V listopadu jsme společně navštívili 
Prahu. Prohlédli jsme si zámek Zbraslav, jenž je spojen nejen se Santinim, 
ale od počátku 20. století také s rodem Bartoňů z Dobenína. Zašli jsme rov-
něž do Národního technického muzea, kde probíhá výstava „Santini a svět 
jeho architektury“. Z dalších expozic právě běží výstava k 70. výročí po-
čátků výroby mechanických náramkových hodinek průmyslovým způsobem 
v Novém Městě nad Metují nazvaná „Velký třesk! Zrození prvních česko-
slovenských náramkových hodinek“.
 Letní semestr 2024/2025 bude zahájen 31. ledna nebo 7. února 2025, ješ-
tě upřesníme přes komunikační prostředky města. Studovat se bude kurz 
Naše stromy, který získal nejvíce hlasů od současných posluchačů. Téma-
tem budou jehličnaté a listnaté stromy. Přivítáme i případné nové zájemce.
 Setkávání posluchačů by nebylo možné bez práce zaměstnankyň a za-
městnanců Oddělení školství a sportu MěÚ a Městského klubu Nové Měs-
to nad Metují. Aktivita je dlouhodobě podporována městem. Za přízeň se 
samozřejmě patří poděkovat zvláště studentkám a studentům.

Jan opík
spoluorganizátor a tutor konzulta�ního střediska U3V NMnM

bavnými hrami. Cena: 250 Kč (oběd zajištěn). S sebou: přezůvky, svačinu, 
pití, pohodlné oblečení. Bližší informace na tel. čísle 774 619 032. Přihlas-
te se on-line nejpozději do 23. ledna. Akce se uskuteční při minimálním 
počtu 10 dětí.



leden 2025 25

Slavnostní vítání občánků bude probíhat v Základní umělecké 
škole, Husovo náměstí 1209, Nové Město nad Metují.

Rádi přivítáme narozené děti mezi občany našeho města.
Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz).

Případně nás kontaktujte na tel. čísle 727 915 779 nebo e-mailem: 
kantova@novemestonm.cz, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast.

Vítání občánků

Svá životní jubilea v listopadu 2024 oslavili

70 | Dagmar Kaválková 75 | Julius Ríz
70 | Vladimír Polák 80 | Miloslava Kosková
70 | Renáta Rampírová 80 | Jaromír Škoda
70 | Miroslav Turek 80 | Rudolf Štěpán
70 | Hana Knapová 80 | Petr Prouza
70 | Lenka Čapková 80 | Jana Ptáčková
75 | Milena Cohornová 90 | Anna Janečková
75 | Ivanka Fantová 90 | Věra Mimrová
75 | Zora Králíčková 90 | Olga Nývltová
75 | Dagmar Sedláčková 91 | Václav Rašek
75 | Jitka Vanická 91 | Marie Nejtrová

Oslavencům, rodičům dětí i novým malým občánkům našeho
města hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Přivítání malých občánků

K  P Ř I V Í T Á N Í  M E Z I  O B Č A N Y  M Ě S T A

B Y L Y  S E  S V Ý M I  R O D I Č I  P O Z V Á N Y  D Ě T I :

Tereza Nováková, Nela Nováková

Klub seniorů Dobrá pohoda

Úterý 7. ledna / setkání ve 13.30 h. v kině
Společné cvičení seniorů s p. J. Láskovou v malém sále.

Úterý 7. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání û lmu „Prezidentka“ od 15 h.  Mimořádně intimní portrét ženy, 
která se pokouší vnést lidsky otevřený přístup do tradičně mužského soutěživého světa 
vrcholné politiky a přitom hlavně zůstat dobrou matkou svých dcer.
Milovaná i nenáviděná Zuzana Čaputová.

Čtvrtek 9. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Setkání se starostou Ing. Milanem Slavíkem – beseda o tom,
co se v Novém Městě nad Metují v loňském roce změnilo a co nás 
čeká v roce 2025.

Čtvrtek 16. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
2. část projekce s přednáškou Martina Ladnara a Lenky Vágnerové 

„Afrika – ráj zvířat“ od 15 h.

Úterý 21. ledna / setkání ve 13.30 h. v kině
Společné cvičení seniorů s p. J. Láskovou v malém sále.

Úterý 21. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání û lmu „Radost na dosah“ od 15 h. Romantická komedie –
příběh vztahové koučky a úspěšného ředitele fi rmy, kterému však předchozí manželství 
zničila vztahová koučka a nemůže je tedy vystát.

Čtvrtek 23. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Navštíví nás Pěvecký sbor Notičky ze ZŠ Krčín s pásmem vánoč-
ních písní a koled.

Čtvrtek 30. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Paní Ludmila Horáková – přednáška o „diabetické noze“
s ukázkou vhodné obuvi.

Přijďte mezi nás, rádi vás přivítáme. Změna programu vyhrazena.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučení se zesnulými

Zdeňka Goeslová, Danuška Pilařová, Jitka Součková,

Ondrej Zorvan

 Čest jejich památce

Chtěli byste hrát v NoFi?
Máte doma talentované dítě, ale nevíte, jak moc těžké hraní u nás je?
Už dávno nejste dítě a myslíte si, že nezapadnete? Nebo se bojíte časové 
zátěže? Nevěříte si? Přesvědčíme vás!

Co se hraje a jak těžké to je?
Program měníme každý půlrok. Na jaře budeme hrát hudbu z českých fi lmů. 
To je velmi přívětivý a nenáročný program. Pokud tedy zvažujete, že bys-
te se k nám přidali, jaro je ten pravý čas. Můžeme vám k náhledu poslat 
notový materiál a sami zvážíte, jestli je to ve vašich silách. Na začátku se 
vždycky zdá, že je toho hodně, ale na nácvik máme 3–4 měsíce.

Kdo u nás hraje?
Najdete u nás žáky a absolventy základních uměleckých škol nebo studen-
ty konzervatoří. Amatéry na nejrůznějších úrovních ve věku od 15 do 65 let.

Kdy a kde probíhají zkoušky?
Zkoušíme každou druhou sobotu v Kině 70 v Novém Městě nad Metují pod-
le potřeby vždy od 9 do 13 hodin, někdy do 15 h. V každém půlroce pořádá-
me víkendové soustředění.

Budu mít vůbec nějaké volno?
Ano. Zpravidla nezkoušíme ve státní svátky – nebo pokud státní svátek na-
vazuje na víkend – a v období školních prázdnin. Ještě před začátkem sezóny 
dostanete náhled plánu zkoušek. Ze zkoušek se dopředu můžete omluvit.

Musím být na všech zkouškách?
Ne. Je na každém hráči, aby zvážil, kolika zkoušek se může a potřebuje 
účastnit. Doporučujeme zúčastnit se alespoň poloviny zkoušek.

Co když to nezvládnu?
Zvládnete! Sezónu začínáme zkouškami po skupinách, kde si můžete se 
svým vedoucím zahrát problematické části. Vždy jsme připraveni vám jak 
pomoci, tak poradit a podržet se navzájem.

V případě zájmu či dalších dotazů se ozvěte na e-mail management@no-
fi .cz nebo zavolejte Blance Taláckové na tel. číslo 724 228 917.

V  L I S TO PA D U  2 0 2 4  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :



 26 Novoměstský zpravodaj

NÁZORY / PODNĚTY
Systém sídelní zeleně
Na území našeho města se nachází velké množství zeleně z mi-
nulosti a na nových výsadbách pracujeme. Solitérní stromy, dlou-
há stromořadí nebo parkové plochy, to vše v zastavěném území 
města označujeme za sídelní zeleň. Mezi těmito tzv. vegetačními 
prvky existují různě silné prostorové a funkční vazby, společně 
tak utvářejí provázaný systém – „systém sídelní zeleně“.

Žijeme v době, kdy se řeší záměry často samostatně, bez širších 
souvislostí a bez vize do vzdálenější budoucnosti. Právě u živých 
organismů, které by podle papírových předpokladů měly značně 
předčít životy svých zakladatelů/správců, bychom měli uvažovat 
konstruktivně a jednotně. Úspěšné zapěstování fungující – a tedy 
přínosné – městské zeleně se začíná vlivem změny klimatu, ná-
poru chorob a škůdců, nebo kvůli nevyzpytatelnému počasí, rov-
nat zázraku. Velmi zodpovědným přístupem je zjistit, co vše nám 
ve městě roste a pak cíleně nastavit režim péče a správnou míru 
investic. Toto je vhodné činit na základě tzv. oborových nástrojů 
správy veřejné zeleně. Někdy příště vám je popíši detailněji.

Každopádně nyní máme možnost získat podporu státu na vytvo-
ření „Studie systému sídelní zeleně“, což je základní úroveň pod-
kladu, který mapuje veškerou zeleň na území města, vyhodnocu-
je její stav a nabízí odborné pohledy na její správu a rozvoj. Po-
kud budeme mít štěstí, je to velká příležitost, jak pracovat oprav-
du systémově, hledat shodu na základních principech a volit 
dlouhodobý přístup k rozvíjení zeleně.
 Ing. Pavel Dostál

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Středa 1. ledna

MUDr. Jan Klimek
Českých bratří 407, Náchod, tel. 491 427 603

MUDr. Petr Juran
Komenského 10, Nové Město nad Metují
tel. 491 472 721

Sobota–neděle 4.–5. ledna

DENTUDO, s. r. o. (MDDr. Michal Jánský)
Nemastova 1919, Náchod – Branka, tel. 702 125 554

Zubní Sedláčkovi, s. r. o. (MUDr. Jiří Sedláček)
Kostelecká 1204, Náchod, tel. 491 426 926

Sobota–neděle 11.–12. ledna

MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace, s. r. o.
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 944

MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215, Červený Kostelec, tel. 491 463 421

Sobota–neděle 18.–19. ledna

MUDr. Blanka Grummichová, s. r. o.
Palachova 1742, Náchod, tel. 724 013 123

MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o. 
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921

Sobota–neděle 25.–26. ledna

MDDr. Veronika Kalousková
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 935

MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
Přadlácká 89, Broumov, tel. 491 502 425

placená inzerce



leden 2025 27

placená inzerce



 28 Novoměstský zpravodaj

Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, I: 00272876
tel.: 720 830 736
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Olina Plašilová, DiS.

Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Lucie Hoffmannová,
Mgr. Lucie Koudelková Valterová, Eva Kupková,
Mgr. Bc. Zuzana Myška Vodehnalová,
Mgr. Jiří Švanda, Ing. Aleš Vrátný, Ing. Václav Zilvar

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Mgr. A. Petr Vl�ek

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko, s. r. o.
Náklad: 4 200 výtisků

Registrační značka: MK R E 11976

Nové �íslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doru�ení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy �lánků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
Za změny v programech odpovídají pořadatelé.
Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

DF = Bc. Dita Francová
OP = Olina Plašilová, DiS.

Foto na přední straně obálky:
Matěj Prouza

placená inzerce

MA�KARNÍ
REJ

Tělovýchovná jednota Sport pro v�echny
Nové Město nad Metují
srdečně zve malé i velké na

v neděli 26. ledna 2025 od 15 hodin
v sokolovně v Novém Městě nad Metují

Mů�ete se tě�it na hry, tanec, ale i cvičení.



Skupina neprofesionálních výtvarníků
Nové Město nad Metují

a Městské středisko sociálních slu�eb Nové Město nad Metují
pořádá výstavu kreseb, akvarelů, pastelů, akrylů a olejů

PŘÍRODA, KRAJINA A ARCHITEKTURA
KOLEM NÁS

ve dnech 2. 12. 2024 � 28. 2. 2025 v areálu MSSS Oáza




